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Milí čtenáři,
nastal ponurý podzim, posílený obava-
mi z vývoje pandemické situace. Ihned
zkraje bych vás všechny chtěl poprosit,
abychom nepropadali panice a zoufal-
ství. Prostě je doba naprosto protichůd -
ných informací a dezinformací. A jako
obvykle, špatné zprávy mají v našem vní-
mání mnohem vyšší intenzitu a zarýva-
jí se do mozku v podobě strachu. Když
potom slyšíme káravá slova a napomí-
nání z úst nyní již bývalého ministra
zdravotnictví pana Romana Prymuly,
jak jsme neukáznění, a který následně
sám brutálně poruší svá nařízení na
nočních podivných schůzkách, propa-
dáme deziluzím a beznaději. Vždyť i ten
dnešní superhrdina zklamal, co tedy my
obyčejní? Také mě velmi mrzí, že všech -
ny televizní a rozhlasové zprávy začí-
nají dojemně špatně stejně tím, kolik
lidí se nakazilo a kolik jich zemřelo. Té -
 měř ani slovo o tom, kolik lidí se také
uzdra vilo. Ano, nesmí se nyní používat
slovo pro mořování populace. Ale nová
čísla ukazují, že Covidem 19 je nyní
(30. 10. 2020) pravděpodobně naka -
že no 750 000 Čechů a od počátku to -
ho to roku již nemoc prodělalo asi po -
dob né množství lidí v republice. To tedy
znamená, že je to celkem asi 15 % oby -
vatel! Tedy se skutečně promořujeme!
Moderátor z televize Nova musel skon -
čit, když se odvážil říci pravdu o povo-
leném nakupování obyvatel na veřej-
ném prostranství panu prezidentovi
České lékařské komory Kubkovi. Podle
mého názoru byla zpětná hysterická
reak ce tohoto funkcionáře mimo mísu.
Každý také doktor, ale profesí psycho-
log nebo psychiatr, by s takovým vyjá-
dřením nesouhlasil, protože národ opět
uslyšel pouze šílenou hypotézu, kolik
lidí zemře. Proto se mně osobně líbí
vyjádření posledního nového ministra
zdra votnictví Jana Blatného, který vy-
hlásil svoje krédo profesionála: „Cho-
vejme se k nastalé pandemii sice s res -
pektem, ale nikoliv s panikou a hrůzou.
Potom to společně zvládneme.“ 

Jako rada města jsme byli kritizová -
ni za uzavření a následně otevření ško -
lek, za údajně chaotická prohlášení. Dů -
razně se ohrazuji proti tomuto tvrzení,
šířící se po internetu. My prostě musí-
me postupovat v souladu s nařízením

hygienických orgánů, které jsou jasně
v rozhodování nadřízeny nám. Ano, je
tu bohužel časový prokluz od takzvané -
ho „trasování“, ale my s tím nic neudě-
láme. Chtěl bych poděkovat panu ná-
městkovi Fakultní nemocnice Hradec
Králové MUDr. Měšťanovi za intenzivní
pomoc s hromadným odběrem 75 vzor -
ků na Covid 19 v MŠ Beruška, protože
vyjednal vozidlo s posádkou do naše-
ho města a mnoho rodin s dětmi tak
nemu selo dojet k odběrům do Hradce
Králové. 

Je přinejmenším zvláštní, že evrop-
ské země okolo nás školy neuzavřely,
anebo alespoň ty první základní stup-
ně. Přitom na tom jsou s epidemií lépe
než my v ČR. Dnes navštěvují školu ne -
bo studují v republice téměř dva milio ny
dětí a studentů. To dlouhodobé uza vře -
ní škol je děsivé, přijdou nenapra vi tel né
škody ve vzdělání. Bůh ví, jestli se školy
vůbec otevřou do konce roku. Učení na
dálku přes počítač – alias distanční vý-
uka má podle mého názoru ani ne čtvr -
tinovou hodnotu, co pravidelná školní
docházka. Takhle to dál prostě nejde.

Nyní k dění ve městě a k našim plá-
nům, jakkoliv Covidem 19 poničených:

S panem místostarostou jsme osob -
ně navštívili náměstka ministryně na
MMR ČR, kde se nám společně s ním
věnovali i ředitelé odborů. Cílem bylo
vyjasnit si, které dotační tituly by pro
naše město mohly být reálné. Jedním
z nich je snaha zahájit s dotační pod-
porou rekonstrukci uzavřeného Řího-
va domu. Cílem je vznik denního poby-
tového centra pro seniory. Projektovou
dokumentaci máme a dotační tituly vy -
hlášeny koncem roku budou.

Intenzivně se zabýváme myšlenkou
výměny staré lipové aleje v Žiželické
uli ci za novou. Staré stromy jsou sice
průběžně ošetřovány, ale postupně usy -
chají nebo prosychají a stávají se proto
nebezpečnými. Ten, kdo za nic nenese
odpovědnost, může toto snadno a leh-
ce kritizovat pod záminkou, že chrání
staré stromy. Pravdou ale je, že spousta
stromů již v aleji chybí a ta je nepravi-
delná. Každým rokem několik lip odu-
mírá. Disponujeme projektovou doku-
mentací na vysázení nové aleje a je nyní
na zastupitelstvu, zda uděláme tak ra-
zantní krok k obměně.

24. října večer byl Českou televizí
na prvním programu odvysílán zábav-
ný po řad, v němž jsme vystupovali. Jed-
nalo se o velkou soutěž energetické
me zinárodní společnosti s ekologickým
zaměřením. Soutěžili jsme s naší no-
vou budovou knihovny a hudebních
učeben v té nejtěžší kategorii – STAV-
BA. Z více než 300 přihlášených pro-
jektů jsme se dostali do finále, kde jsme
slavně pro hráli s vítězem, kterým se sta-
la geriatrická klinika ve Fakultní nemoc-
nici Olo mouc za 400 milionů korun. No
nic, druhé místo je také krásné a opět
jsme alespoň úspěšně propagovali naše
město. Již se mi ozvali za základě zhléd-
nutí tohoto pořadu někteří kolegové
starostové a chtějí se inspirovat.

Městská policie se opět potýká se
vznikem černých skládek na veřejných
prostranstvích. Někteří naši občané jsou
prostě nenapravitelní. Vždyť všem, kdo
zaplatí řádně poplatek za popelnici, ce-
loročně umožňujeme odkládat odpad
ve sběrném dvoře, máme otevřeno ně-
kolik dní v týdnu. Přibude tedy nepří-
jemných přestupkových řízení. Apeluji
proto na všechny slušné lidi, aby nám
pomohli s přesvědčováním těch nesluš-
ných. Třeba i formou oznámení, když to
jinak nejde.

28. října jsme ve velmi skromném
počtu položili věnce a kytice u památ-
níku T. G. Masaryka a uctili 102. výročí
založení Československé republiky. Sa -
mozřejmě zakukleni v rouškách a s pře -
depsanými rozestupy.

2. listopadu proběhlo za nezvyklých,
ale nutných podmínek ustavující zase-
dání Zastupitelstva Královéhradeckého
kraje. Stal jsem se členem zastupitelstva
na další 4 roky a jsem i součástí uzavře -
né vládnoucí koalice mezi těmito poli-
tickými bloky 
1.  Koalice ODS, STAN a Východočeši
2. Česká pirátská strana 
3. Koalice pro Královéhradecký kraj
     (KDU-ČSL, VPM, Nestraníci)
4. Spojenci pro Královéhradecký kraj
     (TOP 09, HDK, LES)

Zastupitelů v KHK je celkem 45. Byl
jsem zvolen do nyní neuvolněné funkce
předsedy sociálního výboru. Výbory ma -
jí po 15 ti členech. Do druhého, tedy pro -
sincového krajského zastupitelstva bu-
dou dovoleni členové výborů a já budu
doufat, že budu šéfovat kvalitním lidem
s dobrým tahem na branku. Do ničeho
neznámého nejdu, protože jsem během

SLOVO STAROSTYLetošní Klicperùv Chlumec

fotografie k článku na str. 18
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již dvanáctiletého působení v krajském
zastupitelstvu měl tu čest být i radním
pro sociální oblast. Znám tedy celkem
slušně krajskou sociální problemati -
ku, ředitele velkých sociálních zařízení
i pří slušné úředníky znám osobně. Tato
ges ce není a nebude jed -
noduchá, pro tože v sou -
vislosti s přicházející eko-
nomicko-hospodářskou
krizí se potýkáme i s rych-
lým stárnutím po pu lace.
Sa mozřejmě vás bu du 
i s touto proble ma tikou
nadále a průběžně sezna-
movat.

Dnešní článek ukon-
čím tím, čím jsem začal.
Všich ni ukázněně bojuj-
me s pan demií. Ale pozi-
tivně, buďme dobrým pří-
kladem v rodině a ve svém
okolí. Kdyby kdokoliv z vás
potřebovat jakoukoliv po-
moc, napří klad s nakupo -
vá ním, obra cejte se bez
obav na nás na vedení

měs ta, na námi zřízené Centrum so -
ciál ních služeb o.p.s. Vždyť jsme tu od
toho. Celkem by mě zajímalo, zda se
někdo z vás nechal inspirovat mými
dvěma re cepty na zvýšení imunity.
A přes všechny současné trable se těš-

me na blížící se adventní čas a na Vá-
noce. Adventní akce jsme zatím neod-
pískali, a bude-li to jenom trochu mož -
né, uskuteční se. 
                            Miroslav Uchytil
                            purkmistr
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Připomínka 102. výročí vzniku Československa

Slovo 
místostarosty

Vážení spoluobčané,
procházíme obdobím obav a nejistoty. Na nás všechny doléhá situace
ve státě. Negativismu je kolem nás spousta. Všich ni doufáme, že se
nám nákaza vyhne, nebo bude mít alespoň lehký průběh. Máte obavy
o zdraví, blízké, práci... Psychika jde dolů. Chce to s rozumem, vyhýbat
se zbytečně kontaktům a dodržovat hygienická doporučení. Co třeba
strávit čas s ro dinou procházkou ven do přírody, nabít se energií pro
sebe i ostatní? 

Ani v této těžké době ovšem práce na rozvoji města ne ustá vá.
Čas výluky ve školní jídelně je využit pro opravu vstu pu a nákladní
rampy do školní jídelny. Veřejné WC čeká zmen šení na úkor skladu
pro kni hovnu. Kanalizační přivaděč z Kladrub na Skalku je hotov.
K zasíťo vání připravovaných parcel pro výstavbu rodinných domků
je však nut né pokračovat další infrastrukturou. 

S přípravou rozpočtu města souvisí i žádosti o dotace. Primárně
bojujeme o část financí na avizovanou úpravu křižovatky před soko -
lovnou. Zvýšení bezpečnosti dopravy a chod ců – školáků docházejí -
cích od zastávky autobusu je dlouhodobým záměrem. V programech
Ministerstva pro místní rozvoj se ucházíme o finanční přílož na zpev-
něný povrch komunikace Na Františku. Celková investice se pohybu -
je ve vý ši 8,3 mil. Kč. Pro opravu školní tělocvičny (střecha, fasáda, pod -
laha, okna, osvětlení) hledáme také cestu k získání příspěvku ze státní
pokladny. Administrace je poměrně náročná a nezbytná je úzká spo-
lupráce celého týmu od vedení a zaměstnanců města přes projektan -
ty až k finalizaci žádostí.

Noc literatury jsme letos trávili čtením ukázek knižních novinek
v Lo retě. Mohl by to být inspirativní návod, jak obohatit osobnost
a vy užít čas. Sportovci uctili společným výběhem Vláďu Mrázka. V ome -
ze ném počtu, bez vyhlášení, bez ovací, jen pro sebe a s tichou vzpo-
mínkou.

Místostarosta města Mgr. Vladan Kárník

Pomoc občanům v karanténě
Občané v karanténě, kteří se ocitnou v nouzi se zajištěním základ -

ních potřeb (běžné nákupy), se mohou ve dnech pondělí – pátek v ča -
se od 7.00 do 15.30 hodin obrátit s žádostí o pomoc na Středisko so -
ciálních služeb v Chlumci nad Cidlinou. Telefon: 731 186 412.

Inzerce



ce tělocvičny ZŠ Chlumec nad Cidli-
nou“ včetně administrativního zajištění
výběrového řízení a následné admini-
strace projektu společnosti ISES, s.r.o.,
IČO 64583988.

VÝPIS Z USNESENÍ 
57. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 21. 10. 2020
Rada města projednala uzavření Mateř -
ské školy U Zámku, Poděbradova 636/IV,

503 51 Chlumec nad Cidlinou, z důvo -
du výskytu nákazy COVID-19 u pedago -
gického pracovníka. Provoz školní jídel -
ny pokračuje bez omezení. 

VÝPIS Z USNESENÍ 
58. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 29. 10. 2020

Rada města:

n Schvaluje, s platností od 2. 11.
2020, otevření Mateřské školy Beruš -
ka, Chlumec nad Cidlinou, Pod Lore-
tou 460/IV a Mateřské školy U Zámku,
Poděbradova 636/IV, 503 51 Chlumec
nad Cidlinou.
n Schvaluje podání žádosti o zařa-
zení komunikace Na Františku do sítě
místních komunikací. 

Jana Jelínková
asistentka starosty
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VÝPIS Z USNESENÍ 
51. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 5. 10. 2020

Rada města:
n Schvaluje uzavření objednávky
na dodávku vrat na hřbitov se STAV-
TE, s.r.o., Chlumec nad Cidlinou IV, Bo-
ženy Němcové 37, IČO: 28790740 dle
předložené cenové nabídky. 
n Schvaluje pronájem pozemku parc.
č. 362/58 o výměře 431 m2 v k.ú. Chlu -
mec nad Cidlinou firmě STING inves -
tiční fond s proměnným základním
kapitálem, a.s., 1. máje 540, 739 61
Třinec, IČO: 29017688 na dobu urči-
tou od 6. 10. 2020 do 4. 11. 2020 za
cenu 2.000,- Kč. 
n Schvaluje úpravu rozpočtu na
rok 2020 – rozpočtové opatření č. 15
dle předloženého znění. Příjmy se
zvyšují o 3 tis. Kč, výdaje se zvyšují
o 369,00 tis. Kč, financování se zvyšuje
o 366,00 tis. Kč. 
n Bere na vědomí vyúčtování Chlu -
meckého hudebního léta 2020.
n Schvaluje Protokol z jednání hod-
notící komise a z posouzení a hodno-
cení nabídek a uzavření smlouvy o dílo
na realizaci akce „Přechod pro chodce
Klicperovo náměstí, Chlumec nad Cid-
linou“ s firmou Stavo & Sachs Kukle-
ny s.r.o. Hradec Králové, Kukleny, Hon-
kova 272/22, IČO: 25918681dle před-
ložené cenové nabídky. 
n Bere na vědomí informaci o kal-
kulaci nákladů na likvidaci odpadů vy-
produkovaných občany města na rok
2021 a doporučuje zastupitelstvu měs-
ta zvážit navýšení poplatku. 

VÝPIS Z USNESENÍ 
52. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 9. 10. 2020

Rada města:
n Svěřuje, podle § 102 odst.3 záko-
na č. 128/2000, o obcích (obecní zříze-
ní), starostovi města pravomoc stanovit
úřední hodiny městského úřadu vzhle-
dem k opatřením k řešení rizika nákazy
SARS-CoV-2-COVID-19.

VÝPIS Z USNESENÍ 
53. AŽ 55. ZASEDÁNÍ 

RADY MĚSTA
ve dnech 12., 13. a 14. 10. 2020

Rada města rozhodovala o uzavření
a otevření Mateřské školy Beruška,
Chlumec nad Cidlinou, Pod Lore-
tou 460/IV z důvodu výskytu nákazy
COVID-19.

VÝPIS Z USNESENÍ 
56. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 16. 10. 2020

Rada města:
n Schvaluje systém poskytování do-
tací z rozpočtu města pro rok 2021 dle
předloženého postupu, tj. na základě
individuálních žádostí s termínem po-
dání žádostí do 29. 1. 2021. 
n Schvaluje ukončení nájemní
smlou  vy na pronájem části parcel
parc. č. 275/19 a 275/20 o celkové vý-
měře 105 m2 v k.ú. Chlumec nad Cid-
linou dohodou k 31. 12. 2020.
n Neschvaluje, v návaznosti na usne-
sení 13/50/20, zásah do komunikace
Spravedlnost (pozemek parc. č. 890/74
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou – kanali-
zační přípojka) na základě nového si-
tuačního zákresu. 
n Schvaluje záměr pronájmu částí
střechy, komínových těles a půdy budo-
vy čp. 123 (základní škola) v Kozelkově
ulici pro umístění telekomunikačního
zařízení. 
n Schvaluje odložení montáže pře-
tlakové tenisové haly ve Sportovním
areálu pod sokolovnou.
n Schvaluje dodavatele materiálu na
plotu kolem koupaliště firmu ŠROU-
BEK Ústí nad Labem, s.r.o., Ústí nad La-
bem-město, Tovární 3416/42a dle před -
ložené cenové nabídky. 
n Schvaluje dodavatele podhrabo-
vých desek k plotu firmu PRO-DOMA,
Praha 21, Újezd nad Lesy, Budčic-
ká 1479 dle předložené cenové na-
bídky. 
n Schvaluje dramaturgický plán
14. di vadelní sezony Klicperova domu

na období 2020/2021 včetně kalkula-
ce jednotlivých představení.
n Schvaluje zadání projekčních pra  cí
na opravě tělocvičny v areálu Zá klad ní
školy, Chlumec nad Cidlinou, okres Hra -
 dec králové na pozemku parc. č. 1795
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou Ing. arch. Ja -
nu Zimovi, IČO: 15589854, Chlumec nad
Cidlinou IV, Fügnerova 263 a ukládá
místosta rostovi v této věci dále jednat. 
n Bere na vědomí informace o sta-
vu přípravy Smlouvy o výkonu správy
majetku s Osadním výborem Lučice
a Pamětník a ukládá starostovi v této
věci dále jednat. 
n Schvaluje dodavatele opravy scho -
diště a nákladové rampy Školní jídelny
Chlumec nad Cidlinou firmu STAV-
TE, s.r.o., Chlumec nad Cidlinou IV, Bo-
ženy Němcové 37, IČO: 28790740 dle
předložené cenové nabídky. 
n Doporučuje ředitelce Mateřské
školy Beruška, Chlumec nad Cidlinou,
Pod Loretou 460/IV přidělit zakázku
ma lého rozsahu na akci „Výměna ku-
chyňských linek ve čtyřech třídách MŠ
Beruška“ Petru Vokatému, Chlumec
nad Cidlinou III, Na Františku 342,
IČO: 65724828. 
n Schvaluje provedení geologické-
ho průzkumu v lokalitě U Starého hra -
du na pozemcích města Chlumec nad
Cidlinou, který na své náklady provede
firma BW Investment s.r.o. Holice for-
mou hlubinných sond.
Schvaluje projekt úpravy dopravního
značení začátku a konce obce ve smě-
ru od Prahy a od Lišic dle předložené-
ho návrhu.
n Schvaluje zadání zakázky na zpra -
 cování žádosti o poskytnutí podpory
z MMR ČR v programu Podpora rozvo -
je regionů 2021+ na akci „Rekonstruk -
ce komunikace Na Františku“ včetně
admi nistrativního zajištění zadávacího
řízení a následné administrace projek-
tu společnosti ARTENDR s.r.o., IČO
24190853.
n Schvaluje zadání zakázky na zpra -
cování žádosti o poskytnutí podpory
z MMR ČR v programu Podpora rozvo-
je regionů 2021+ na akci „Rekonstruk-
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ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA

Svozy separovaného odpadu
na rok 2020 a na rok 2021

PLASTY (žlutá) – DRUHÁ středa v měsíci: 
(9. 12. 2020

13. 1., 10. 2., 10. 3., 14. 4., 12. 5., 9. 6., 
14. 7., 11. 8., 8. 9., 13. 10., 10. 11., 8. 12. 2021)

PAPÍR (modrá) – TŘETÍ středa v měsíci:  
(16. 12. 2020

20. 1., 17. 2., 17. 3., 21. 4., 19. 5., 16. 6., 
21. 7., 18. 8., 15. 9., 20. 10., 17. 11., 15. 12. 2021)

Kam s tím, s odpadem? Toť častá otázka už i spisovatele
Nerudy. Vyhodit do lesa, to nic nestojí. Třídit, to je eko. Nacpat
do popelnice, to je bez práce. 

S novým rokem přichází povinnost zaplatit poplatek za
likvidaci odpadu. Každoročně se objevují stížnosti na jeho
výši. Od 1. 1. 2013 se poplatky za popelnice a kontejnery ne-
zvyšovaly. Za 7 let je součet inflace 10,2 %. Pojďme rozkrýt
náklady na likvidaci odpadů v Chlumci nad Cidlinou a po-
rovnejme je s výší poplatku.

Pod pojmem odpad většina vidí jenom „černou popelni-
ci“ a poplatek si vztahuje na likvidaci odpadu v této nádobě.
Struktura odpadu je však mnohem širší. Komunální odpad
(černé popelnice) ročně činí cca 1.200 tun, objemný odpad
ročně zabere cca 590 tun, nebezpečný odpad (barvy, pneu-

matiky, eternit, azbest...) ročně váží cca 40 tun, separovaný
odpad (plasty, papír, sklo) je v množství cca 462 tun, rostlinný
odpad 44 tun.

Množství odloženého odpadu je neoddiskutovatelné, za-
tím takřka polovinu nákladů na jeho likvidaci hradí město ze
společného rozpočtu. Černé popelnice budou v roce 2020
stát cca 4.365.000 Kč, nebezpečný odpad 150.000 Kč, ob-
jemný odpad 1.745.000 Kč, tříděný 1.900.000 Kč a rostlin -
ný 40.000 Kč. Celkem tedy neuvěřitelných 8.200.000 Kč.
Suť ukládáme zdarma na pozemku města – úpravy skládky
nejsou započteny v odpadovém hospodaření, ale v letošním
roce dosáhly bezmála 1.000.000 Kč.

Proti výdajům stojí příjmy. Vybraný poplatek od občanů
a firem dosahuje 4.217.000 Kč a odměna od EKO-KOMu za
tříděný odpad 775.000 Kč. 

Jak je vidět, tak vybraný poplatek nepokrývá ani vývoz
„černých popelnic“ a město na odpad jako celek doplatí část-
ku 3.208.000 Kč. Protože město může vybírat pouze jeden
poplatek, jehož výše by měla pokrýt náklady na likvidaci ve-
škerého odpadu, těžko se hledá spravedlnost mezi výší po-
platku a množstvím odpadu vyprodukovaného jednotlivou
domácností. Zjistit množství jednotlivých druhů odpadů vy-
produkovaných jednou domácností je v současné době ne-
možné, a tak je snahou řešit situaci alespoň možností volby
počtu svozů. Platba za odpady bude vždy do jisté míry plat-
bou solidární. 

Starosta jezdil 
s popeláøským vozem
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Mnoho lidí vidí spásu v poplatku na hlavu, kdy argu -
men tují, že kde je zaveden, jsou odpady levnější. Jeho výše
je však o tom, kolik si budeme doplácet na likvidaci ze spo -
leč ného rozpočtu a zda bude některým skupinám obyvatel
(např. ro diny s dětmi, senioři) přiznána úleva. V případě po-
platku na hlavu by byl minimálně 1.000 Kč. Dvoučlenná ro -
dina by hra dila již více než dnes. Sousední Nový Bydžov sta -
novil popla tek za likvidaci odpadu na občana 700 Kč. Po čet
nevybraných poplatků za svozy v našem městě je v řádu jed -
notek. Při vybírání poplatků na hlavu počet neplatičů roste
stejně jako množství odpadu podle hesla: „Zaplatil jsem, tak
proč bych třídil?“ Bohužel i tady solidární systém musí vyrov -
nat rozdíl.

Další otázkou je, co kdybychom provozovali odpadové ho -
spodářství ve městě sami? Mám příklad. V roce 2013 kou pila
obec Němčovice na Rokycansku se 150 obyvateli starší pope -
lářský vůz. Zaměstnanci města odpad sváželi a třídili, za pojil
se i starosta obce. V současné době provozuje komplexní od -
padové hospodářství v obci společnost Marius Pedersen, a.s.
Poplatek za 26 svozů je nyní v obci Němčovice sta noven na
1472 Kč s důrazem na třídění. Provozovat popelářský vůz
hrozí nebezpečím prodlení likvidace odpadu při poruchách
techniky nebo nemoci obsluhy a odpad musíte navíc draze
ukládat nebo dokonce provozovat sami skládku. 

Při novém výběrovým řízením na aktuální zajištění odpa -
dového hospodaření se cena navyšuje. Konkurence je malá.
Skládkovné roste a bude růst. Třídit odpad má jistě smysl.
Zdroje Země nejsou nevyčerpatelné a plasty planetu zamoří.

Ministerstvo životního prostředí zachovává bohužel mo-
nopol společnosti EKO-KOM. Producenti platí za vzniklé oba-
ly společnosti EKO-KOM. Za vytříděný odpad ovšem obec
dostane od této společnosti jen zlomek ceny jejich likvidace.
Kde je chyba? Změna legislativy, konkurence, navýšení cen
za likvidaci tříděných odpadů obci, snaha o recyklaci...

Umím si v budoucnu představit i chytrý a spravedlivý sy-
stém nakládání s odpadem. Zvážením každého odpadu je
možné přesně spočítat náklady. Hrazení záloh a konečné vy-
účtování vytváří tlak na šetrnost při nakládání s odpady.
Všich ni přece šetříme vodou a elektřinou. Hrozí ovšem vy-
nalézavost některých občanů. Vyhodit do lesa, to nic nestojí!

Je na zastupitelích, aby rozhodli, kterou cestou se nyní
vydat. Mgr. Vladan Kárník
PS: Díky všem dobrovolníkům za pomoc s likvidací černých
skládek!

Zdroje:
https://chlumecnc.cz/assets/File.ashx?id_org=5180&id_dokumenty=7791
https://www.chlumecnc.cz/vismo/dokumenty2.asp?
https://www.novybydzov.cz/poplatek-za-komunalni-odpad/d-20771id_

_org=5180&id=17950&n=zaverecny%2Ducet%2Dmesta%2Dchlu-
mec%2Dnad%2Dcidlinou%2Dza%2Drok%2D2020

https://www.nemcovice.cz/cenik-sluzeb-odvozu-a-odstraneni-smesne-
ho-komunalniho-odpadu/

https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/lide-tridi-eko-kom-vydelava-
-miliony.A150326_2150287_eko no mi ka_fih

https://www.parlamentnilisty.cz/politika/politici-vo licum/Cernohorsky-
-Pirati-Monopol-spolecnosti-EKO-KOM-pri-nakladani-s-obalovymi-
-odpady-578360

Přehled vybraných hodnot 
pro říjen 2020

Rychlost větru

Maximální hodnota:
                   4,2 m/s     3. 10. 2020

Náraz větru

Maximální hodnota:
                   7,2 m/s   30. 10. 2020

Srážky

Maximální denní úhrn:
                 21,6 mm   14. 10. 2020

Celkový úhrn:
                 44,7 mm

Teplota

Minimální hodnota:
                     0,6 °C   28. 10. 2020

Průměrná hodnota:
                     9,4 °C                      

Maximální hodnota:
                   24,3 °C     3. 10. 2020

Relativní vlhkost

Minimální hodnota:
                    48,5 %     4. 10. 2020

Průměrná hodnota:
                    91,6 %                      

Maximální hodnota:
                 100,0 %   30. 10. 2020

Atmosférický tlak

Minimální hodnota:
              992,5 hPa     4. 10. 2020

Průměrná hodnota:
            1013,7 hPa                      

Maximální hodnota:
            1026,2 hPa   19. 10. 2020

Meteostanice Chlumec n. Cidlinou
náměstí

Inzerce
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Slovo 
šéfredaktorky
Určitě si vzpomínáte
na to, jak jste byli jako
děti neustále vychová-

váni k tomu, abyste, když někam
přijdete nebo někoho známého po-
tkáte, pozdravili. Pozdrav totiž vždy
patřil k základním zásadám slušné-
ho chování. Bohužel mám pocit, že
dnes to tak úplně není. Ale o tom
vám v dnešním příspěvku povídat
nechci. Spíš si dnes připomeneme,
jak to s pozdravy bylo a je. I dnes
mi byl velkým pomocníkem, přítelem
a rádcem internet.
Na 21. listopad připadá totiž svátek,
o kterém nemá řada z nás ani po-
tuchy, a to SVĚTOVÝ DEN POZDRA -
VŮ. Poprvé se tento den slavil roku
1973 a dnes ho slaví zhruba 180 ze -
mí. Začal se slavit díky bratrům,
americkým studentům, a má velmi
zajímavou historii. Vznikl totiž jako
reakce na arabsko-izraelskou válku.
Tito mladí muži začali šířit pozdrav
právě kvůli válce mezi Araby a Iz -
raelci. Chtěli tak dokázat, že spory
se dají řešit i jinou cestou. Pozdrav
je vlastně projev úcty, dobrých
úmyslů a především kamarádství.
Oslava pozdravů měla upozornit
světové vůdce, že je vždy lepší spolu
mluvit, než bojovat. Vycházejme při-
tom z toho, že první slovo, které si
při setkání lidé vymění, bývá právě
pozdrav. Zajímavé pro mě bylo i zjiš -
tění, že mezi těmi, kdo podpořili
tento svátek, je i řada nositelů No-
belovy ceny míru.
Zdravit se dá různě. Neznamená to
jenom např. „ahoj“ nebo „dobrý den.“
Je mnoho výrazů, a někdy dokonce
nemusíme ani zdravit slovně. Napří-
klad eskymácká kultura se zdraví
otřením nosu, nebo zvláštní způsob
mají v Japonsku, kde se zdraví sun-
dáním klobouků a rozepnutím kabá -

tů na důkaz toho, že u sebe nemají
zbraň. Stejný význam mělo v historii
i podání ruky. 
Nejen na počest tohoto svátku, ale
jen tak, pro radost, ze slušnosti, pře-
berte si to, jak chcete, bychom ne-
měli na to, že se zdravíme, zapome-
nout. I v dnešní době mají tato
obyčejná slova větší váhu, než si
mnohdy myslíme. Není tedy vůbec
od věci si dnes připomenout, jak
naše, asi nejčastější a nejpoužíva-
nější, pozdravy – ahoj, nazdar, čau –
vznikly. Dva z nich pocházejí z cizi-
ny a čeština je přebrala, jeden je 
ovšem ryze český. Tím je slovo „na -
zdar“. Nazdar je složenina prvních
dvou slov, které se objevovaly na
kasičkách, do nichž lidé přispívali
na stavbu Národního divadla. Celá
věta zněla: „Na zdar důstojného Ná-
rodního divadla“. Nebylo zřejmě
místa v českých zemích, kam by to-
to heslo v nějaké formě nedorazilo.
Proto si lidé brzy začali říkat na -
zdar. Historie vznik tohoto pozdravu
datuje ke 14. dubnu 1851. O dva-
náct let později, při vzniku prvního
Pražského Sokola, tento pozdrav
převzali oficiálně i sokolové. Od slo-
va nazdar se také odvozuje přípitek
„na zdraví“. S pozdravem „ahoj“ je
to už trochu složitější. Patrně po-
chází z angličtiny, z výrazu „Ahoe“ či
„A hoy“. Ahoe je prastarý námořnic-
ký pozdrav, který byl počeštěn na
ahoj. V angličtině znamená „loďka“.
Mezi lidmi ho prosadili trampové 
a vodáci. Existuje ale i jiná legenda
vztahující se k námořníkům. Podle
ní šlo o povel v nejvyšší nouzi, kdy
bouře zlámala stěžně i kormidlo 
a loď byla už jen v božích rukou.
Pokyn „Ahoy“ tak námořníkům při-
kazoval pokleknout a modlit se 
k poctě Ježíšově – Ad Honorem Je-
sus. Transkripce těchto slov pak tvo -
ří zmiňované Ahoy. Pozdrav „čau“
vychází zcela prostě z italského „ciao“.

Zajímavé ovšem je, jak se dostal do
Česka (resp. Československa). Stalo
se tak v padesátých letech minulého
století. Tehdy se v československých
kinem mezi spoustou sovětských fil-
mů objevil italský trhák Grande
strada azzurra (Velká modrá cesta).
Celý film se jen hemžil italskými po-
zdravy „ciao“. Lidé ho rádi převzali
částečně jako vzdor proti komunis-
tickému „čest práci“, a dokonce se
za pozdrav čau i trestalo. Zvyk byl
ale silnější a obyčejné čau už nako-
nec nevadilo ani komunistům. Češti -
na tak převzala italský pozdrav po-
dobně jako spousta jiných světových
jazyků.
Pro každého z nás by mělo být zaži-
tým zvykem pozdravit při příchodu
nebo naopak odchodu. A právě
proto, že je to tak automatické, má-
lokdo se zamýšlí nad podstatou sa-
motného pozdravu. „Jeho smysl je
dát vědět, že jsem přišel, že jste při-
šla, že jsme se potkali. Nějak pěkně
se uvést. Pozdravy mají často cha-
rakter pěkného přání, tedy napří-
klad: dobrý den, dobré ráno, dobrou
noc. S lidstvem se pojí od nepaměti,
skutečně žádný prvopočátek jejich
vzniku není dohledatelný. Přesto
každá z existujících kultur svůj
vlastní pozdrav má, ať už verbální,
či s použitím nějakého gesta, jako
je například podání ruky, pokynutí
hlavou, rukou, polibkem… Samot-
ným pozdravem také na sebe mno-
ho vypovíme. Kromě naznačení
vztahu, který se zdraveným člově-
kem máme, můžeme odhalit i naše
emocionální rozpoložení a řadu
dalších věcí. A uznejte sami, že i v to,
pro většinu z nás nemilé, pondělní
ráno zní takové „dobré ráno“ jako
rajská hudba, zejména když tato
slova slyšíme od nám blízkého člo-
věka.
Tak na shledanou příště 

Mgr. Milena Komárková

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo          Datum uzávěrky     Datum vydání

12/20         čtvrtek  26. 11.          čtvrtek  17. 12.

Číslo          Datum uzávěrky     Datum vydání

1/21           čtvrtek      7. 1.          čtvrtek    28. 1.

Dne 23. září tohoto roku nás opustil ve věku 70 let náš
kamarád, muzikant, opravář kol a motorkář, ale i člověk, kte-
rý měl divadlo rád a byl dlouholetým členem našeho divadel-
ního spolku Klicpera, Josef Kálal. 

Na divadelních prknech se objevil nejprve v Kosicích a ro -
ce 1979 začal hrát u nás v Chlumci, kde hned na počátku
svo jí divadelní kariéry ztvárnil titulní roli Juana Murii v diva-
delní hře Sto dukátů za Juana. Jeho charismatický projev,
mužné vzezření a zejména pak krásně zvučný hlas mu při-
nesly obrovský úspěch zejména u ženského publika. Jeho
další velkou rolí byl v roce 1981 Švanda dudák ve známé Ty -
lově pohádkové divadelní hře. A se stejným charismatem si
zahrál v roce 1983 i v další divadelní klasice, tentokrát mly-
náře Libora v Jiráskově Lucerně. Sehrál i mnoho dalších vět-

ších i menších rolí v těchto divadelních hrách: Selská prin-
cezna (1980), … si pořádně zařádit (1982 a 2001), Český
Honza (1982), Svatba sňatkového podvodníka (1984), Těž-
ká Barbora (1987). Naposledy jsme ho mezi sebou rádi uví-
tali i v naší zatím nejhranější hře, Sugar. Rád mezi nás zašel,
i když divadlo ze zdravotních důvodů přestal hrát. Zajímaly
ho naše zkoušky i výsledky her samotných.

Těžko se ta smutná zpráva vnímá, ale je to tak. Pepa se
s námi už nikdy nesejde, protože odešel do nebe. Ztratili jsme
kamaráda a člověka, který uměl žít pro druhé a mohl tady
s námi ještě být. Byl to člověk s mimořádně šikovnýma ru-
kama a velkým srdcem. Takových, jako byl Pepa, je okolo
nás málo… 

Klicperáci

Odešel jeden z nás…

Ve věku 77 let
ze mřel dne 25. říj-
na pan Josef Dašek.
Mistr cukrář, jenž
v roce 1992 obno -
vil vyhlášenou Da-

škovu cukrárnu a úspěšně tím navázal
na rodinnou tradici založenou jeho ro-
diči, Marií a Josefem Daškovými. 

V domě č. p. 58/I. na Klicperově ná -
městí se cukrářské vý robky vyráběly již
od 90. let 19. století, a to zásluhou cukrá -
ře Josefa Líbala. Ve 30. letech 20. století
se cukrárny ujali Josef Dašek starší s man -
želkou Marií, kteří zde pekli a prodáva -
li cukrářské výrobky až do 50. let, kdy
chod cukrárny převzal komunistický stát.
Domácí výroba byla následně ukončena
a cukrářský sortiment byl pouze dovážen.

Sametové revoluce v roce 1989 se
Josef Dašek starší bohužel nedožil, nic-
méně na slavnou cukrářskou rodinnou
tra dici se rozhodli navázat jeho potom-

ci – Josef a Marie, později se k nim přida -
la též Mariina dcera Martina. Společně
se jim podařilo dosáhnout toho, že Da-
škova cukrárna se stala vyhlášenou ne -
jen v rámci Královéhradeckého kraje,
ale v rám ci celé republiky. Bez nadsáz-
ky lze konstatovat, že řada lidí ze vzdá-
lených míst zavítá do našeho města ne -

jen proto, aby navštívili naše pamětihod -
nosti či městské koupaliště, ale také kvů -
li Daškově cukrárně.

Nedávno zesnulý Josef Dašek se tedy
významně podílel jak na dobré pověsti
rodinné cukrárny, tak na zdárné propa -
gaci na šeho města. Za to mu patří srdeč -
né poděkování…                            AF

Odešel Josef Dašek
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Pøed 30 lety, v listopadu 1990,
byla zvolena 1. demokratická rada

města Chlumec nad Cidlinou
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Starosta města:

Ing. Jaroslav ŠTĚCHOVSKÝ Prom. mat. Karel HONC

Jiří VESELÝ

Vladimír KÖHLER Václav MIFFEK

Jaroslav HOLAN Zdeněk MACÁK

Členové městské rady:

Zástupce 
starosty:

Stali jste se vy nebo někdo z vašeho okolí obětí
trestného činu? Potřebujete informace o vašich prá-
vech, o průběhu trestního řízení či jen psychickou
podporu? Od toho jsme tu my! Občanská poradna
v Hradci Králové je vám plně k dispozici. Najdete nás
na adrese Třída ČSA 543, hned naproti kulturnímu
centru Adalbertinum.

Pro koho jsou naše služby určeny?
Občanská poradna je určena lidem, kteří se ocitli v tíživé

životní situaci nebo jsou takovou situací ohroženi. Služba je
určena těm, kteří si nemohou z problémů pomoci sami, na-
příklad z důvodu vysokého věku, zdravotních problémů, ne-
dostatku financí, znalostí nebo dovedností apod. Poradenství
je bezplatné a může se týkat oddlužení, problémů v rodině,
v zaměstnání, s bydlením, reklamací, sociálních dávek a také
trestných činů.

Vstup do Občanské poradny v Hradci Králové

S jakými situacemi se při pomoci obětem trestných
či nů nejčastěji setkáváme a s čím vám můžeme po-
moci?

Spektrum situací je opravdu rozsáhlé. Dá se říci, že co pří-
pad, to jedinečný problém. Oblasti, ve kterých poradenství
poskytujeme, bychom mohli rozdělit do čtyř kategorií, a sice:
vymáhání náhrady škody, pomoc obětem domácího násilí,
trest ní řízení a psychická podpora. Naše pomoc je komplexní.
Zahrnuje jak poskytování právních a jiných informací, tak
i po skytnutí psychické podpory a případného doprovodu
k dalším institucím.

Jakou formou jsou služby poskytovány?
Standardně formou osobní konzultace, po telefonu

či e-mailem. V současné době jsme kvůli opatřením pro -
ti Covidu-19 zavedli také poradenství formou skypu (ter-

mín pro předchozí domluvě) a také prostřednictvím face -
booku.

Občanské poradenské středisko o.p.s. Hradec
Králové je obecně prospěšnou společností, což je jedna z fo -
rem nevládní soukromé neziskové organizace. Byla založena
v roce 1999. Organizace má sídlo v Hradci Králové a kon-
taktní místa v Náchodě, Jičíně a Kostelci nad Orlicí. Více o nás
najdete zde: http://www.ops.cz/ 

Rychlý kontakt pro pomoc obětem trestných činů: 
tel.:         734 734 818, 
e-mail:    ophk@ops.cz, FB: Občanská poradna Online, 
skype:     Občanské poradenské středisko

Provozní doba:
               Po, ČT 8.00–18.00, Út, ST 8.00–15.00

Adresa:   Občanské poradenské středisko o.p.s., 
               Třída ČSA 543 Hradec Králové

POMÁHÁME OBÌTEM 
TRESTNÝCH ČINŮ

Inzerce
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Listopadové železniční okénko je bohužel opět ovlivněno
situací pandemie Covid-19… Není možné napsat aktuální
informace o železničním provozu z důvodu časového rozmezí
mezi uzávěrkou a vydáním Chlumeckých listů, protože infor-
mace v době uzávěrky mohou být v době vydání již neak-
tuální. A to v nedobrém nebo v dobrém smyslu. Přejme si

to druhé, přeji vám všem hodně dlouhýýýýýý vlak plný zdraví
a v okýnkách vlaku několik fotografií ze světa železnice.

Bob Špecinger

Víte, že…
q chlumecká společnost Nirosta zhotovila dvě velké nerezo -

vé nádrže pro slovenského zákazníka. Do každé z nich se
vejde 35 tun čokolády.

q 7. října se opět konala Noc literatury, tentokrát v náhrad-
ním podzimním termínu.  Četlo se v Loretě a posluchači
byli opravdu velmi pozorní…

Železniční okénko
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l  schéma GUIDELINES 2015 Základ -
ní neodkladná resuscitace pro laiky:
podle doporučení Evropské rady pro
resuscitaci a Americké kardiologické
společnosti 2015 Grafika © Ondřej
Franěk, www.zachrannasluzba.cz

l  schéma platí pro resuscitaci dospě-
lých, poskytovanou laiky

POZNÁMKY KE SCHÉMATU 
laické neodkladné resuscitace: 

Pro zachraňující: 

l  dbejte na své bezpečí 
    (SAFETY FIRST)
l  zachraňovat se ale nebojte
l  zachovejte „chladnou hlavu“ a ne-

hledejte v postupech záchrany žád-
nou složitost

l  ihned resuscitaci zahajte
l  přivolejte pomoc (laickou – přivolej-

te lidi z okolí; i profesionální – volej-
te telefonní číslo 155 a/nebo využijte
aplikaci ZÁCHRANKA – v mobilním
telefonu – aplikace je zdarma ke sta -
žení všech operačních systémech
mo bilních telefonů; pomoc přivolej-

te sami nebo, lépe, požádejte o to
někoho z okolí)

l  resuscitujte pacienta vždy na tvrdé pod -
ložce v poloze na zádech (NI KDY NE:
na posteli, matraci, pohovce, vsedě)

l  vytrvejte v resuscitaci do příchodu
pomoci (laické a/nebo profesionální)

l  RESUSCITACI NEPŘERUŠUJTE –
vystřídejte se s přihlížejícími; dbejte
na správné provádění hrudní masáže

l  k provádění laické resuscitace po-
třebujete opravdu „POUZE“ SVÉ PA -
ŽE (HANDS ONLY)

l  obnovením oběhu se rozumí obno-
vení činnosti srdce jako pumpy – po-
stižený se probouzí a začíná reagovat
na zevní podněty; pozor: ojedinělé la -
pavé nádechy nejsou známkou ob-
novení oběhu – NEPŘETRŽITĚ po -
kračujte v resuscitaci i tehdy, pokud
vidíte tyto ojedinělé nádechy

l  ani po obnovení oběhu resuscitova-
ného se od něj nevzdalujte a neustá -
le ho kontrolujte – pokud by opět
pře stal reagovat a dýchat (nebo by se
jen lapavě nadechoval) opět ZAHAJ-
TE RESUSCITACI

l  AED = Automatický Externí Defi-
brilátor (přístroj, který umí samostat-
ně rozpoznat takovou elektrickou
aktivitu srdce, která vyžaduje elek-
trický „výboj“; o AED více v příštím
článku o resuscitaci; v Chlumci nad
Cidlinou je k dispozici ve voze Poli-
cie ČR)

l  pozor: neposkytnutí první pomoci je
trestným činem

MUDr. Pavel Bareš, MBA
praktický lékař, 

Jungmannova 114, 
Chlumec nad Cidlinou, poliklinika 

tel.: 495 485 713
e-mail: drchlumec@seznam.cz

web: https://drchlumec-cz2.webnode.cz

p.s.
l  od března 2020 jsme veškerou or-

dinační dobu přenesli do ambulan-
ce v Chlumci nad Cidlinou; ordinu-
jeme každý den

l  od stejného termínu došlo ke spojení
ambulancí MUDr. Zimy a MUDr. Ba-
reše do jednoho organizačního celku

l  sledujte, prosím, novinky na webu
ordinací (https://drchlumec-cz2.web -
no de.cz)

Resuscitace laiky

Inzerce



Vážení a milí přátelé, čtenáři Chlu-
meckých listů a zejména příznivci chlu -
meckého ochotnického divadelnictví
a tradice Klicperových Chlumců ob-
zvlášť. Buďte v letošních „zdra votních
covidových komplikacích“ vítáni s přá-
ním pevného zdraví a osobní odolnosti
proti stále útočící nákaze.

Sešel se rok s rokem a my všichni,
kteří máme rádi ochotnické divadlo,
jsme se živili nadějí a těšili se, že opět
budeme moci v průběhu pěti sobot od
3. 10. 2020 do 30. 10. 2020 zasednout
do pohodlných křesel hlediště velkého
sálu stále krásného, pečlivě udržované-
ho a opatrovaného městského kultur-
ního stánku Klicperova domu, o který
pečuje paní Marcela Přerovská s kolek-
tivem jejích spolupracovníků. 

Když jsme se v loňském roce „ob-
razně“ loučili se 72. ročníkem KCH, ni-
kdo z nás ani v té nejhorší představě či
černé myšlence netušil, co nás, všechny
obyvatele planety Země, čeká v roce vy -
značujícím se tak krásně symetrickým
spojením dvou dvacítek, tedy letos 2020.
Nepatrný, neviditelný, ale o to více zá-
keřný vir COVID 19 postupně zachvá-
til celou planetu a způsobil pandemic-
ké ohrožení zdraví i životů všech jejích
obyvatel. Tak jako všude jinde, tak i u nás
doma v České republice jsme již na jaře
letošního roku v rámci ochranných opa -
tření zaznamenali a naplno prožívali
ráz né, nečekané a dosud v životě na-
šich generací nepoznané dopady do
osobního života, do chodu i fungování
celé země a společnosti ve všech obo-
rech lidské činnosti a veškerého koná-
ní. Od poslední celosvětové chřipkové
pandemie způsobené virem chřipky A
subtyp H1N1, která probíhala necelé
2 roky v letech 1918–1920 již s určitostí
není žádný věrohodný pamětník. Počet
obětí této pandemie osciluje v širokém
intervalu mezi 17 až 100 miliony, což
odpovídá 10 % až 20 % z nakažených
lidí (smrtnost). Celkově šlo o jednu z nej -
smrtonosnějších epidemií v dějinách lid -
stva. Španělsko nebylo státem původu

této nemoci. Jelikož ostatní státy na-
cházející se ve válečném stavu zmínky
o nemoci cenzurovaly, neutrální Špa-
nělsko k tomu nemělo důvod. Vypada-
lo to tak, že Španělsko je mnohem více
zasaženo, a proto pojmenování „Špa-
nělská chřipka“. 

Jedním z toho nepřeberného množ -
ství „jarních“ zásahů, opatření a ome-
zení byl i negativní dopad do kultury
obecně jako takové. S největší pravdě-
podobností, hraničící s jistotou a urči-
tostí, málokdo z organizátorů i potencio -
nálních diváků na počátku roku 2020
a v prvních měsících vypuknutí a inten-
zivního boje s pandemií věřil, že i letos
by bylo možné setkat se při každoroční
vrcholné události kulturního života měs -
ta Chlumec nad Cidlinou. Tím divadelní
svátek, „tradiční soutěžní přehlídka ama -
térských divadelních souborů Klic pe rův
Chlumec“, již řadu desetiletí bezespo-
ru je. Povinnost nosit roušky v hle  dišti
a ve vnitřních prostorách Klicperova do-
mu by bylo bývalo jen zanedbatelným
a nepatrným omezením minimálně li-
mitujícím možnost osobní účasti při sle -
dování jednotlivých letošních soutěž-
ních představení. 

Neskutečné, neočekávané a té -
měř nemožné se stalo skutkem.
Těžko si kdokoliv z nás, „běžných kon-
zumentů divadla“ umí představit, ale
spíše nikoliv, co všechno, navzdory reál -
ným „covidovým“ okolnostem, museli
organizátoři a pořadatelé při přípravě
a budování realizace programu tohoto
letošního, od počátku značně hodně
ne jistého, 73. ročníku KCH vykonat, ab -
solvovat, zajistit a hlavně překonat, v tak,
po všech stránkách pohnutém a zvlášt -
ním období pro jakoukoliv činnost, prá -
ci, kulturu i obyčejný život. 

Program amatérské divadelní pře-
hlídky i letos byl připraven v obvyklém
a nezměněném rozsahu. Zahrnoval pět
soutěžních představení, se kterými se
měl představit stejný počet divadelních
souborů. Domácímu souboru a hlavní-
mu organizátorovi DS Klicpera Chlu-

mec nad Cidlinou se navíc povedl zda-
řilý a podle nás „vtipný“ výběr soutěžní
inscenace. Byla-li to jenom náhoda či
cílený režijní záměr, toť laická otázka.
Když při současné všeobecně dlouho-
době nestandardní zdravotní situaci
by la vybrána a nastudována poslední
in sce nace francouzského spisovatele,
dramatika i herce J. B. Moliéra „Zdravý
nemocný“.

S politováním však veškerá snaha,
obětavost, úsilí, práce a námaha orga-
nizátorů nemohla být reálně zúročena
a náležitě po zásluze oceněna divadel-
ní veřejností. Vývoj pandemického sta-
vu a nebezpečí nákazy COVID 19 se prá -
vě v době plánovaného konání 73. KCH
výrazně zhoršil. „Druhá – podzimní“ vlna
koronaviru opět udeřila a ve velmi sil-
né intenzitě, která nastartovala výrazné
zhoršení zdravotní situace v naší repub -
lice a nejen zde. V důsledku této skuteč-
nosti přijala a vyhlásila vláda ČR řadu
nových, striktních a přísnějších ome-
zujících a ochranných opatření, která
nekompromisně zasáhla do osobního
života občanů i činností a aktivit všech
společenských oborů. Následkem na-
stalé situace i přes intenzivní dodateč-
né operativní snahy organizátorů bylo
s politováním nutné přistoupit k „vynu -
cenému“ zrušení letošního 73. ročníku
KCH bez vyhlášení konkrétního vítěze. 

Z pohledu společenského a mo -
rálního však absolutní, i když ima -
ginární, vítěz letošního 73. ročníku
Klicperova Chlumce je znám, přes -
tože se tento soutěžním nestal. 

O vítězství vůle a nadšení je
možné hovořit již od okamžiku se-
stavení a veřejné prezentace letoš-
ního programu. Tedy od chvíle, kdy
veškeré úsilí, snaha a osobní za-
interesování všech dosáhly až na
za jištění realizace tohoto každo-
ročního ochotnického divadelního
svátku. Samozřejmě je to výsle dek
práce týmu osvědčených a zkuše-
ných organizátorů a jejich aktiv-
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Letošní Klicperùv Chlumec 73. Klicperùv Chlumec – 
bojovali jste s COVID 19,

děkujeme vám
Každoročně se těším na Klicperův Chlumec nejen pro-

to, že mám divadlo opravdu ráda, ale i proto, že mi zpříjem-
ňuje podzimní večery. Letos jsme s Klicperáky hodně pře-
mýšleli o tom, zda ho vůbec v této, pro divadla tak nejisté
době, uskutečnit. Koncem září, když jsme se museli defini-
tivně rozhodnout, byla situace celkem příznivá, a tak jsme
„to rozjeli.“

Když jsme se 3. října sešli na prvním divadelním předsta-
vení 73. Klicperova Chlumce, netušili jsme nikdo, že to bude
letos naposledy. A tak jsme bohužel měli možnost z celé pře -
hlídky zhlédnout pouze jedno jediné divadelní představení.
To neslo název Do zdi a sehrálo ho Divadlo Exil z Pardubic

v režii Kateřiny Fikejzové Prouzové. Postavy dramatu ztvár-
nili bravurně Věra Pojmanová a Alexandr Grigar. Příběh sice
ne nesl znaky klasické divadelní komedie, kterou by možná
divák na chlumecké přehlídce ochotnických divadelních sou-
borů očekával, ale o to více nás nutil k zamyšlení, jak bě -
ží na še životy a co všechno se během nich může odehrát.
A v do   bě, kdy jsme ho měli tu čest zhlédnout, to bylo víc než
symbolické…

Tak na shledanou v divadle v lepších časech!
Mgr. Milena Komárková

Fotografie k článku 
naleznete na druhé straně časopisu.

Letošní Klicperův Chlumec byl neobvykle krátký, přesto vám přinášíme několik fotografií, tentokrát i z jeho zákulisí.



stoupení. A ejhle! Covid-19 opět zaútočil a překazil spoustu
myšlenek a záměrů. Počty nakažených začaly prudce stoupat.
Vláda začala opět a nekompromisně omezovat fungování,
které se pochopitelně v prvé řadě dotklo oblasti školství, v té
druhé řadě i pak kolektivních záležitostí. Orchestr opět musel
přejít do distanční formy. 

Je závěr října, kdy vzniká tento text. Situace je nejasná,
bez reálných stanovisek a vizí vlády, jak by to mohlo vypadat
o adventu, o Vánocích, na závěr tohoto roku. Domníváme se,
že současný stav není zrovna pozitivně nakloněn k pořádání
takto velkých akcí v uzavřeném prostoru. My se však nezdá -
váme. Stále věříme a doufáme v to, že se již tradičně sejdeme
v Klicperově domě v Chlumci nad Cidlinou. Koncerty jsou plá -
nované na 12. prosince 2020 a jsou stále aktuální v našich
kalendářích. Ani nevíte, co bychom dali i za tu informaci, kdy -

bychom věděli to, že vám budeme moci zahrát pár vánočních
koled kdesi v Chlumci na čerstvém vzduchu, s rozestupy, de-
zinfekcí na rukou, rouškami v kapsách? Bohužel nikdo z nás
nedokáže odhadnout, kdy a za jakých podmínek se vše vrátí
do běžného režimu. Je to zkrátka ve hvězdách, jak to vše bu -
de/nebude. Sledujte internetové stránky a facebookový profil
orchestru. Jakmile budeme vědět, (že koncerty budou), s nad -
šením vás budeme informovat. 

Vážení a milí čtenáři, co napsat závěrem? Bez ohledu na
to, zda se uvidíme či uslyšíme, vám i vašim nejbližším přeje-
me mnoho ZDRAVÍ, kupu optimismu, energie a zároveň po-
hody. Neztrácejte naději a věřte v lepší zítřky, které opravdu
přijdou ♥.
                                      Členové Dechové orchestru 
                                      ZUŠ Chlumec nad Cidlinou 

Vážení čtenáři Chlumeckých listů,
v loňském roce 2019 jsme se radovali ze čtyřicátého výročí
orchestru. Přáli jsme mu minimálně další „čtyřicítku“ spoko-
jených muzikantských let plných ohromujících zážitků, ne-
všedních příležitostí, úspěchů, nadšených diváků a poslucha-
čů a dalších pozitivně míněných přání, která se vinšují při
významných datech a aktech. I my jsme si v hloubi duše přá-
li, aby si orchestr zachoval tu pověstnou vysokou laťku kvality
a stále vzkvétal, aby rozdával svým příznivcům radost, nad-
šení. Ze srdce jsme mu zkrátka přáli to nejlepší. 

Na počátku roku 2020 jsme po vánoční pauze usedli do
zkušebny a začali připravovat nový repertoár pro nadchá-
zející sezonu, otevírat diáře a plánovat další akce, rozjímat
o realizaci některých vystoupení. Ten letošní, jednačtyřicátý
rok orchestru měl být opravdu hojný. Naše kroky směřovaly
na pódia festivalů, které jsou několikadenními akcemi s dlou -
hodobou tradicí a bohatým programem, jako například Kmo -
 chův Kolín či Fedo Štětí. Velkými motivacemi pro mnoho z nás
byly zájezdy do zahraničí – v červenci jsme měli odcestovat do
Francie, v září pak do německého Böselu. Pochopitelně také
nemůžeme opomenout akce na domácí chlumecké půdě,
kte rých se pravidelně účastníme. 

Právě v této době události ze světa hlásily nepříhodné epi -
demiologické podmínky. Média komentovala katastrofální
obrázky už i z Evropy. Ano, koronavirus – slovo, které se za -
čínalo skloňovat více než kterékoliv jiné, kterému se začíná
psát historie počátkem března i u nás, v České republice. Ne -
myslíme si, že je třeba „rozpitvávat“ více o něčem, co zasáhlo
všechny oblasti lidského dění a ovlivnilo chod běžného živo ta.
Ono stačí vzít do ruky denní tisk, zapnout televizi, případně
otevřít internet a během velmi malé chvilky jste doslova za -
hlceni informacemi, statistikami, domněnkami odborníků i lai -
ků, černými scénáři atd., což cílem tohoto textu opravdu není!

Náhlý nouzový stav doslova zredukoval na nutnou mez vše,
co šlo. Náš orchestr byl nucen absolvovat pauzu, která ovšem
v plánu rozhodně nebyla. V podstatě jsme si říkali, že v březnu
se jeden až dva volné pátky hodí. Po Velikonocích jsme se
těšili na společné zkoušky orchestru a přípravu na koncerty.

To jsme ovšem netušili, že stav, který byl vyhlášen v polo-
vině měsíce března, bude prakticky dlouhodobou záležitostí
a ještě bude zintenzivňovat ve svých restrikcích. Situace ne-
byla příznivá, ba naopak mizerná, houstla – shromažďování
lidí se omezilo, obchody se uzavřely, lékárny praskaly ve švech,
letní dovolené se rušily, roušky a dezinfekce byly nedostatko -
vým zbožím… A tak jsme své nástroje (ty hudební) vyměnili
za stroje (hlavně ty šicí) a začali jsme našívat roušky a mod-
lit se, ať to vše skončí a můžeme se zase vrátit do původních
a nám tak dobře známých zajetých kolejí. 

V květnu nám bylo jasné, že se bude jednat o strohé ob-
dobí. Pořadatelé postupně začali rušit akce na základě roz-
hodnutí vyšších míst. Kultura tak dostala pořádně „na frak“.
Nelenili jsme a v rámci distanční výuky jsme zrealizovali a na -
trénovali vám velmi dobře pověstnou melodii, Ten chlumecký
zámek, v pochodové úpravě pro dechový orchestr. Natočili
jsme klip k tomuto pochodu, který je uveřejněn na You-
Tube. Neváhejte a poslechněte si světovou premiéru této li-
dové skladby. 

Koncem května se začala rozvolňovat opatření. Ufff!!! Žá-
ci ZUŠ mohli pokračovat v individuální přípravě na svých ho-
dinách. A zbytek orchestru doufal a věřil, že se jich alespoň
nějaké společné hudební počínání taky dotkne, neboť pro
kolektivy nebylo možné, aby fungovaly za dosud obvyklých
pra videl. V druhé polovině června se „ledy“ začaly hýbat
a hlav ně tát. Shromažďování lidí bylo možné. Proč toho tedy
nevyužít? Poměrně narychlo jsme se svolali na páteční zkouš-
ce, která hned následující pátek (26. června 2020) vyvrcholila
spontánním a neoficiálním vystoupením Dechového orches-
tru ZUŠ Chlumec nad Cidlinou za společné účasti BigBandu
ZUŠ Chlumec nad Cidlinou a mažoretek z Olešnice na chlu -
meckém koupališti. 

Popřáli jsme si hezké léto a na dva měsíce jsme se roz-
loučili s představou nabitého závěru letošního roku. V září
jsme opět usedli za notové pulty, ke svým sekcím, a začali se
připravovat na vánoční koncertování. Ještě jsme stihli naplá-
novat na poslední říjnový víkend soustředění v Orlických ho -
rách, které mělo být velkou přípravou na poslední letošní vy -
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ních pomocníků i sponzorů. Při-
jměte, prosím, proto naše vřelé
díky a tradiční přízeň a poklonu. 

Obdiv, uznání a pomyslný „po -
tlesk ve stoje“ si zaslouží všichni,
kteří jakkoliv přiložili ruku k dílu,
přinesli podnětný nápad, věnovali
osobní čas i nabídli jinou aktivní
pomoc k úspěšnému dovršení a na -
plnění tohoto tradičního a význam -

ného divadelního svátku i letos bez
ohledu na reálné okolnosti.

„DÍKY, ČEST A SLÁVA VÁM
VŠEM!“

Prosíme vás, netruchlete a nebuďte
smutní, máte být na co hrdí, i když jste
vý sledek vaší usilovné a dlouhodobé
práce nemohli v plném a očekávaném
rozsahu prezentovat. 

„Prohraná bitva ještě nezname-
ná prohranou válku.“

Buďte si jisti trvalou přízní i podpo-
rou vašich věrných příznivců, obdivo -
vatelů a diváků. 

František a Věnceslava 
Holíkovi

příznivci ochotnického divadla
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Když jsou prázdná pódia 
i hlediště…

Fotografické ohlédnutí za vánočními koncerty v loňském roce, které se uskutečnily dne 14. prosince 2019 v Klic -
 perově domě. Účinkoval Dechový orchestr ZUŠ Chlumec nad Cidlinou pod vedením Jana Svobody. Moderátorského slova
se ujala „Bára Štěpánová“ – neboli dvojice Bára Petrovická a Štěpán Vávra. Hostoval TromboneBand Hradec Králové. 



Díky komunikaci s rodiči, a to již na jaře, jsem se dozvě-
děla, že už někteří nevědí, jakou zajímavou činnost svým dě -
tem vymyslet. Procházka v přírodě je sice krásná, ale časem
taky začne nudit. Proto jsem se již zjara zrealizovala dvě vý-
pravy do přírody spojené s plněním úkolů a samozřejmě s hle-
dáním pokladu. Ohlasy dětí i rodičů mě přiměly k tomu, že
jsem i nyní vymyslela něco podobného – Halloweenský po-
klad. Aby se děti k pokladu dostaly, musely projít po fáborcích

tajemným lesem, v němž byli v domečcích ukryti duchové,
kte ří hlídali zajímavosti o Halloweenu. Kdo všechny domečky
našel, dostal se k pokladu, který ukrýval sladkost a přívěsek
na krk ve tvaru netopýra. Tím ale hra nekončila. Doma si žá -
ci mohli vyplnit kvíz o Halloweenu (informace našli u duchů
v domečcích) pomocí aplikace Google Meet a odeslat. V pří-
padě správného zodpovězení jim byl zaslán přístupový kód
na fotky třídy. 

Odměnou mi byly fotky spokojených dětí i přiložené krát-
ké (dobrovolné) slohové práce.

Mgr. Věra Pavlová
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Opět uzavøená škola
Radostně jsme přivítali nový školní

rok se 757 žáky. Doufali jsme, že bude
obyčejný, prostě normální, a snažili se
do hnat vše, na co se na jaře nedostalo.
Za pár týdnů je opět všechno jinak a za -
se se všechno rychle mění. Coronavirus
„narostl“ a my jsme „zahnáni“ do na-
šich domovů. Protože všichni vědí, že
děti z I. stupně školy vyžadují trvalou
pozornost a podporu, nejprve to vypa-
dalo, že tyto děti budou moci do školy
docházet. Dokonce do svých tříd a bez
roušek. II. stupeň se začal učit na po-
loviny a s rouškami. Politici rychle roz-
hodovali, slibovali, ale i měnili. Žáci se
nestihli ani vystřídat a už jsme byli uza -
vřeni úplně. 

Uzavření školy bylo tvrdé. Ministr
zdravotnictví ubezpečoval, že po pod-
zimních prázdninách se I. stupeň vrátí
na prezenční výuku. U II. stupně se uvidí
podle vývoje. Je po prázdninách a my stá -
le všichni učíme distančně. 

Od jarního uzavření škol jsme se
alespoň stihli připravit na jednotnou
dis tanční výuku. Používáme přístup přes
Google. Rychle jsme nakoupili techni-
ku, kterou jsme slušně vybavili učebny.
V září jsme stihli alespoň základně pro -
školit naše žáky, jak se dá Google po-
užívat a co vše je potřeba, aby spojení
fun govalo. Nyní každý den učitelé i žá-
ci zapínají počítače a snaží se náhradní
formou pokračovat ve vzdělávání. 

Kdo z žáků neměl potřebné zaříze-
ní pro on-line výuku, mohl přes zákon-
ného zástupce zažádat o půjčení škol-
ního zařízení. V některé rodině bylo na
jeden počítač několik dětí a tento pro -
blém jsme dokázali zapůjčením vyře-
šit. Většina tříd má připojené k distanč-
ní výuce všechny žáky. V pár případech
děti nemají připojení k internetu. Tam
to zatím muselo jít písemnou formou
a telefonem. Nyní to vypadá, že i tam to
půjde jinak. Firma T-Mobile se rozhod-
la pomoci. Zažádali jsme o SIM karty
do mobilů (ten je snad v každé rodině).

Nepůjde o volání ani žádné SMS, ale
pouze o bezplatné připojení s rychlými
daty na tři měsíce. 

Naše vláda uzákonila povinnost žá -
kům se distančně vzdělávat a škole dis-
tanční výuku v některých případech žá-
kům poskytnout. Nastavila nám i určitá
pravidla a doporučení, která se snaží-
me naplňovat. Chceme, aby nás bylo vi -
dět a slyšet. 

Druhá strana procesu vzdělávání
jsou učitelé. I ti musí řešit problémy s co -
ronavirem, karanténou, připojením, …
Jsou v tom nově a patří jim můj veliký
dík. Čekáme na další změny a doufáme,
že už budou jen lepší. 

Přejeme si, aby tato zvláštní doba
co nejdříve skončila a opět bychom se
mohli s dětmi vidět naživo. Myslím, že
by se ulevilo i rodičům. 

Hodně zdraví a optimismu žákům,
ro dičům i učitelům přeje
                   Mgr. Jana Bernartová,
                   ředitelka školy.

Chlumecká škola se hlásí
Když jsme připravovali tuto pravi -

del nou rubriku Chlumeckých listů, sice
jsme tušili, ale do poslední chvíle nevě -
ři li, že se nám školy zase zavřou a že ex -
 kurze žáků 5. tříd, ze které vám přiná -
ší me příspěvek, bude asi na delší dobu
poslední.

Ale i přes řadu komplikací, které
nám učení na dálku přináší, pracujeme
všichni, jak to jen nejlépe jde.

Návštěva obory
Dne 8. září jsme všichni žáci pátých

tříd navštívili oboru Kněžičky, abychom
se dozvěděli více o nelehké práci lesní -
ků. Hned u autobusů nás přivítali za -
městnanci Lesní správy a rozdělili nás
do skupin.

Na prvním stanovišti jsme se dozvě -
děli mnoho informací o lesní zvěři. Na-
příklad, jak se pozná stáří daňka podle
paroží. Na dalších stanovištích nás na-
učili, jak se měří výška stromu a jak se
dá zjistit jeho stáří. Zasadili jsme saze-
nici stromku a na vlastní kůži si vy -
zkoušeli, že obnova lesa je velice nároč -

ná práce. Prořezávka lesního porostu je
důležitá pro zachování stejných podmí -
nek pro každý strom.

To nejzajímavější přišlo na závěr. Se -
menáčky se totiž sbírají až z vrcholu stro -
mu, a tak je potřeba pro ně vyšplhat. Od -
vážní z nás si to vyzkoušeli, včetně paní
učitelky.            Štěpán Klouček, 5. A

Distanční výuka nejmenších
Nastala polovina října a už jsme zase doma. Distanční

výuka malých dětí není jednoduchá. Učím letos druhou třídu
a dosud jsme stále opakovali učivo z prvního ročníku. Připo-

jeni můžeme být jen hodinku denně, což je velmi krátká do-
ba na to, abych si s žáky popovídala o tom, co předcházející
den prožili, jak se cítí, a navíc slyšela každého číst, počítat
a naučila je něco nového. Když sdílím svoji obrazovku, ne-
vidím reakce svých žáků. „Chápou vůbec, co po nich chci?
Už dopsali větu? Spočítali příklad? Jsou tam ještě?“ Chybí
mi oční kontakt, který je ve třídě tak důležitý.

Ale díky vstřícnosti a pomoci ze strany rodičů tuto situaci
nějak zvládáme. Věřím, že se brzy vrátíme do svých tříd. 



PODÌKOVÁNÍ
Vážení rodiče a veřejnosti! 
Rádi bychom na tomto místě poděkovali panu Janu

Strejciusovi, chlumeckému řezbáři a výtvarníkovi, za po -
skytnutí sponzorského daru dětem v naší mateřské škole
Beruška. Jeho krásná výtvarná díla jsme objevili při vycház -
kách po našem městě. Pan Strejcius nás ochotně provedl po
své zahradě a my obdivovali jeho nápaditost, rozmanitost
a vkusnost děl. Zejména červené džbánečky zaujaly děti svou
barevností. Jaké bylo překvapení, když právě tento džbáneček
nám pan Strejcius nabídl pro dekoraci školkové zahrady. Všem
udělal velkou radost a džbáneček už zdobí předzahrádku
u druhého vchodu do MŠ. Nesmírně si vážíme toho, že i v dneš -
ní době máme mezi sebou takové vstřícné občany.

Ještě jednou děkujeme a přejeme panu Strejciusovi hod -
ně zdraví a nápadů do dalšího tvoření! 

Děti a kolektiv MŠ Beruška
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BAREVNÝ PODZIM V BERUŠCE
Byl první říjen, ten pravý podzimní den, kdy už bývá po

ránu mlhavo a trošku sychravo. Sluníčko se marně snažilo
vykouknout přes mraky, aby vidělo, kam že se to chystáme
s dětmi z naší školky. Dvě třídy předškoláků s batůžky a s tou
správnou výletní náladou nastoupily do autobusu, který je do-
vezl do Hradeckých lesů, aby si tam užily pěkné dopoledne.
Tam už na nás čekala lesní pedagožka Aneta, se kterou jsme
se společně vydali na zajímavou Stezku siluet, kde děti po-
znávaly na tabulích různé druhy ptáků a zároveň podél stezky
hledaly schované makety lesních zvířátek. Poutavým vyprá-
věním paní Anety se děti dozvěděly spoustu zajímavostí ze
života v lese. Lesní cestou došly až na Rytířské hradiště s vel -

kými průlezkami a sportovními prvky. Zde se děti posílily ma -
lou svačinkou, a když se dosyta vyřádily na herních prvcích,
tak jsme vyrazili Stezkou se zvířátky zpět k autobusu. Děti si
výlet moc užily. Podzimní počasí a bohaté zážitky v přírodě!
Co více si ještě přát ☺?

I mladší děti si přírodu užívaly plnými doušky. Chodily do
zámeckého parku, poznávaly jehličnaté a listnaté stromy, sbí -
raly jejich plody a udělaly si z nich krásnou výstavku, kterou
doplňovaly vlastními podzimními výrobky. K podzimu patří
i sklizeň všeho v zahrádkách i na polích. Kdo by snad potře-
boval pomoct, naše děti by už poradily... To byste koukali, jak
samy tahaly řepu v pohádce O veliké řepě ☺.

Těšili jsme se na další radovánky, mimo jiné čekali na
pořádný vítr, abychom mohli jít pouštět draky. Ale místo toho
mezi nás přiletěl „koronavir“ a stejně tak jako na jaře se dve-
ře naší školky znovu zavřely. Doufáme a přejeme si, aby to
bylo jen na chvíli... a my vám mohli zase psát, jak dobře se
tu máme. 

V DNEŠNÍ NELEHKÉ DOBĚ PŘEJEME VŠEM
ČTENÁŘŮM PEVNÉ ZDRAVÍ A BEZSTAROSTNÉ
PROŽÍVÁNÍ ADVENTNÍHO ČASU!

Kolektiv MŠ Beruška
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MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

Inzerce

Inzerce
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Když za oknem panuje šedivo, deštivo a chladno, nikomu
to na náladě nepřidá. My jsme se však nedali. Úsměvy na tvá -
ři nám vykouzlil „zážitkový stan“, který vyrostl v jedné ze tříd
MŠ U ZÁMKU.

A „zážitkový“ byl doopravdy! Rozdělili jsme se do několika
malých skupin a vždy po důkladné dezinfekci jsme postupně
tento stan navštěvovali.

Ve stanu jsme si pohodlně lehli a sledovali „Vesmírnou
show“ s krásnou pohádkou „O sluneční soustavě“.

Dověděli jsme se…
… jak vidíme Slunce a Měsíc
… jak se otáčí Země
… jaké jsou planety, hvězdy a souhvězdí na obloze

… že ve vesmíru nebyli jen lidé, ale i zví -
řata

Pak jsme si zahráli několik her, při
kterých děti představovaly a napodobo-
valy Slunce, pohyb planet, Země, Měsíce.

Závěrem se nám podařilo poskládat poměrně složité
puzzle znázorňující sluneční soustavu a všechny děti obstály
v testu znalostí o vesmíru.

Bylo to prima! 

(P. S. A naštěstí jsme tuto akci stihli ještě před začátkem
nouzového stavu. ☺)

děti a kolektiv MŠ U Zámku

VESMÍRNÁ SHOW V MŠ U ZÁMKU 

Na základě nařízení vlády bude uskutečnění 
níže uve dených akcí realizováno 

dle vývoje situace nouzové ho stavu.

27. 11.   ČERTOVINY 
pátek     V DDM
              Čas a místo: 17.00 – 
              18.30 hodin 
              v budově
              DDM     
              Program: pro malé čertíky a čertice – pekelná

brána, ohnivý plamen, Belzebubův
hrnec, pekelná dílna a další čertov -
ské soutěžení pro děti. V závěru
čertovská diskotéka s andělskou
tombolou. Na děti čekají drobné
odměny.                                    

              Poplatek: 30,- Kč (platí pouze děti)             
              S sebou: čertovskou nebo andělskou masku

(není podmínkou).

2. 12.     TURNAJ V DESKOVÝCH HRÁCH
středa      Určeno pro děti od 1.–9. třídy ZŠ. Přijďte si za-

soutěžit v deskových hrách. Pro soutěžící jsou při-
praveny diplomy a drobné odměny.                   

              Čas a místo: 14.00 – 15.30 hodin, 
              univerzální učebna DDM.           
              Akce je bez poplatku.

11. 12.   VÁNOČNÍ 
pátek     KREATIVNÍ DÍLNA
              Je určena pro děti od 6 let i jejich rodiče.
              Přijďte si vyrobit vánoční dekorace.   
             Čas a místo: 15.30 – 17.30 hodin, 
              univerzální učebna
              DDM.
             Poplatek: 50,- Kč v ceně je zahrnut veškerý

materiál.
             S sebou: přezůvky a chuť tvořit.

16. 12.   VÁNOČNÍ X BOX KINECT 360 HRY
středa    Hraní bez ovladače znamená, že hrajete celým tě-

lem. Kinect reaguje na vaše pohyby. Chcete kop-
nout? Prostě kopněte! Chcete vyskočit? Prostě vy-
skočte! Nemusíte se učit ovládání – víte, co máte
dělat. Hry – závodivé, sportovní, taneční a další…

             Čas: 14.30 – 16.00 hodin 
              Akce je bez poplatku. Počet míst je omezen.

S sebou přezůvky.

              O JARNÍCH PRÁZDNINÁCH
Moc se omlouváme, ale z důvodu situace, která nastala, jsme
se rozhodli zimní lyžařský tábor 2021 neuskutečnit. Pokud
to bude možné, tak o jarních prázdninách uspořádáme pro
děti akce v DDM.                        Děkujeme za pochopení.

              Přihlášky na zájezdy, informace:
středa: 14.00 – 18.00 hodin 
budova Občanského centra 

www.ddmchlumec.net

DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MÌSÍC PROSINEC 2020
ul. 9. května 198, ( / fax: 495 485 357, www.ddmchlumec.net

Inzerce
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KAM NA VÝLET 
aneb prověøené cíle

HÁĎATA 
NA ZREKONSTRUOVANÉM KUKSU

Kam na výlet aneb z Háděcí praxe. Jednoho zářijového
dne, kdy ještě nebyl lockdown, rozhodly se hadí „děti“ (17+)
vyrazit konečně na výlet. Nasadili jsme roušky a vyjeli směr
Hospital Kuks. Navštívili jsme informační centrum lázeňské
schody a prošli si dva prohlídkové okruhy. První byla prohlíd-
ka o historii lékáren a na konci jsme byli tak nadšení, že jsme
se zúčastnili i prohlídky Šporkovské hrobky. Po výborném
obědě následovala procházka po bylinkové zahradě, kde bylo
takových rostlin pro nás známých i neznámých, že bychom
tam vydrželi celý den. V zahradě jsme se zdrželi déle, museli
jsme pak tedy doslova běžet na Braunův betlém, abychom
si ho stihli prohlédnout a neujel nám vlak. Na Kuksu a v okolí
je toho rozhodně spousta k vidění. Se Štěpou a Kikinem jsme
si výlet užili a myslím, že mluvím za všechny, když řeknu, že se
těšíme, co podnikneme, až to bude možné. Moc děkuji Štěpě
za pomoc při psaní tohoto článku a Kikinovi za účast.

Elca Termoska

PRVNÍ (A POSLEDNÍ?) 
PODZIMNÍ VÝPRAVA STONOŽEK

Začátkem září byla situace ještě k výpravám nakloněná,
a tak jsme toho využili a po prázdninách začali naše setkávání
výpravou do Slatiňan. V neděli 13. září se nás na chlumeckém
nádraží sešlo celkem 9 (7 dětí, 1 vedoucí, 1 rádkyně). Nasadili

jsme roušky a odjeli vstříc novým dobrodružstvím. Cesta rychle
utekla a už jsme ve Slatiňanech mohli roušky sundat a vyra-
zit ke Švýcárně – muzeu starokladrubského koně. Tam si to
Stonožky, díky interaktivní výstavě, moc užily. Vydrýsek si
tam vyměnil malovaný putovní kamínek a už jsme se vydali
ke Kočičímu hrádku a lesní stezkou k rozhledně Bára. Pro-
tože počasí bylo na jedničku, výhled byl úžasný. Pod rozhled -
nou se nachází lanové centrum, takže tam si naše Stonožky
vy zkoušely svou odvahu a zručnost. A pak už Lesní stezkou
zase zpátky do Slatiňan. Cesta nám trvala trochu déle, pro-
tože jsme plnili úkoly, zastavili se v lesní tělocvičně, ale hlavně
sbírali houby. A že jich tam bylo! Na konci výpravy nás sice
bolely nohy (jedna dokonce skončila v sádře), ale jinak to by-
lo super a vřele okolí Slatiňan všem doporučujeme, je tam
opravdu krásně. 

za Stonožky vedoucí Efča

SOVIČKY NA JEŠTĚDU

Světluškový rok u Soviček začal 22. 9. 2020 v tématu Pán
prstenů aneb cesta za zničením prstenu Zla a za získáním
prstenů dobrých skutků. 3. 10. 2020 vypukla první výprava,
první krok k získání prstenů dobrých skutků. Byl to výšlap na
libereckou dominantu – Ještěd. I když se nás sešlo pomálu,
díky covidové době, ve které se nacházíme, i tak jsme si vý-
pravu plnou úkolů a zábavy užili a holky získaly i první ru-
nový kámen do skládačky. Všichni unavení, ale šťastní jsme
se vrátili zpět do Chlumce, a těšíme se na další výpravu.

Anička Kmoníčková, vedoucí – přezdívkou Super

Skautskou stezku připravila Věra Applová – Lolli

SKAUTINGSKAUTING
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SKAUTSKOU STEZKOU
WWW.SKAUTCHLUMEC.CZ „Člověk se nemusí bát žádné krize; měl by se obávat jen toho,

aby ho v krizi neoslepilo zoufalství, ztráta naděje.“
Tomáš Halík, kněz, sociolog, psycholog, filozof

Vážení čtenáři Chlumeckých listů, 
zdravíme vás z Domova V Podzámčí a začínáme útěchou
v po době citátu Tomáše Halíka. Něco na tom bude. Proto se
snažme vydržet i těžké časy, třeba těšením se na ty lepší, po -
slechnutím špatných zpráv s neutuchající nadějí, že zase při-
jdou zprávy dobré. Hledejme přátelská témata a radujme se
z maličkostí. 

A k tomu si dovolím ještě jednu jednoduchou radu psy-
chologa Jiřího Šípka – usmívejme se. I když třeba nejsme
dobře naladěni, stačí údajně trochu přizvednout koutky, aby
duše začala s takovou vnější formou rezonovat. Je to jedno-
duché, nic to nestojí, pojďme to vyzkoušet. A vedle toho ta-
ké díky za každou dobrou zprávu. O jednu z nich se s vámi
chceme podělit.

Královéhradecký kraj ocenil města, organizace i jednot-
livce Cenou sociálních služeb, která má za cíl upozornit
a především ocenit výjimečné a úspěšné projekty a činnosti
osobností v oblasti sociálních služeb. Ceny kraj udělil v le-
tošním roce podesáté, a to tradičně během oslavy Svátku se-

niorů, který se uskutečnil na Pivovarském náměstí v Hradci
Králové. Ceny udílel hejtman Jiří Štěpán a z jeho rukou ce-
nu pro chráněné bydlení převzaly ředitelka organizace Jana
Cabadajová a vedoucí sociálního úseku Tereza Horáková.
Velký dík za dobře odváděnou práci patří asistentkám chrá-
něného bydlení: Monice Steklé, Gábině Kostkové a Dáše
Kvasničkové.

2. kategorie – sociální služba:
Chráněné bydlení Domova V Podzámčí v Chlumci
nad Cidlinou

Chráněné bydlení je umístěno ve velmi příjemném a upra-
veném prostředí, na které klienti dobře reagují. Klienti mají
pestré vyžití nejen zde, ale zároveň na veškerých aktivitách,
které jsou plánovány mimo zařízení. Sociální služba je po-
skytována s naprostou profesionalitou a lidským přístupem.
(Zdroj: web ze dne 19. 10. 2020: http://www.kr-kralovehra-
decky.cz/cz/kraj-volene-organy/tiskove-centrum/ak tua li -
ty1/kraj-udelil-ceny-socialnich-sluzeb-322037/)

Za Domov V Podzámčí vám přeji pevné zdraví 
Soňa Vodičková, sociální pracovnice

Zprávy z Domova V Podzámčí

Inzerce
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Lidová hospodáøská škola
V roce 1946 bylo do školy zapsáno 202 žáků, z toho prv-

ním rokem 43. Na počátku školního roku 1947 dosáhl celko -
vý počet žáků 276. Ředitelem školy se stal po válce Vladimír
Svoboda a před ním podle Horčičky krátce Josef Štej fa. V ro -
ce 1945 byl mezi učiteli také bývalý příslušník dělostřelectva,
v květnových dnech 1945 vojenský velitel města mjr. Oldřich
Šafránek. Některé učitele jmenuji, abychom věděli, že učitel -
ský sbor byl velmi angažovaný. Dřívější učitel Bohumil Tamele
se stal prvním chlumeckým předsedou Svazu osvobozených
politických vězňů a Jaroslav Liška jednatelem. Škole stále
patřil pouze objekt bývalé Slaměnky a hrozilo její uzavření.
V ten čas se zrodil nápad na její přemístění do bývalého zá-
mečku v Zapči, který sloužil jako okresní chorobinec. Okres
sice objekt městu předal, ale to zde nakonec zřídilo pouze
internát, který měl mít 76 míst s poplatkem 30 Kč za den, ve
správě Okresní péče o mládež. To byl prvorepublikový spolek
zabezpečující sociálně právní i zdravotní péči o děti a mládež
v sídlech soudních okresů. V roce 1948 převzal tuto funkci
stát. Spolek postavil dnešní dětské zdravotní středisko počát-
kem války. Stavba rozhodnutím Říše byla zastavena, aby veške -
rý materiál byl přesouván na frontu, nebo na vojenské stavby.
Středisko Okresní péče o mládež v zamýšleném rozsahu již
nebylo dokončeno. K plnému využití a přizpůsobení objektu
v Zapči v předpokládaném rozsahu již nedošlo. Pan Jaroslav
Liška mně vyprávěl trochu humornou příhodu, ke které došlo
po částečném soustředění mlynářských učňů do chlumecké
učňovské školy. Praktickou výuku měli v sousedním mlýně,
na jehož místě je dnes sklad firmy Bickers Crown. Bylo po
válce a všude se zápasilo s nedostatkem potravin, proto mi-
lého učně napadlo, že by rodině mohl vypomoci trochou mou -
ky ze mlýna, kde praktikoval. Pytlík s moukou si vyhlédl a ve -
čer se pro něho vypravil pootevřeným okénkem. Mlynář ještě
v noci škodnou objevil a událost ohlásil tehdejším četníkům.
Protože tušil, kam se mouka stěhovala, četníci si s sebou
hned vzali učitele, který byl nejblíže. Když s nimi Jaroslav Liš -
ka přišel na místo, nemuseli mnoho pátrat. Zlodějíček totiž
pytel s moukou v otvoru natrhnul a vysypaná cestička vedla
až do skříně, kam si ji nešťastný mlynářský učedník uložil.
Tak na krátkou epizodu z doby trvání učňovského internátu
po více než padesáti letech mohl s úsměvem Jaroslav Liška
vzpomínat. Po uvolnění byl původní zámeček upraven na by -
ty a v přízemí byla také krátce klubovna Osvětové besedy.
Příběh se odehrával na samém konci chlumecké učňovské
školy. V prosinci 1947 byl z Ministerstva školství a osvěty ode -
slán dopis, že se s platností od 1. ledna 1948 výuka v Základní
odborné škole v Chlumci nad Cidlinou zastavuje. Minis-
terští úředníci dopis doplnili dovětkem, že škola bude pone-
chána v klidu do doby, než bude v místě postavena nová, zcela
vyhovující budova. Všichni povolaní věděli, že k tomu nemů-
že dojít, i když se výstavba připravovala novým výběrem po-
zemku pro staveniště. V Novém Bydžově byli na umístění
školy připraveni. Chlumečtí žáci byli rozmístěni do řady škol
v okolí podle nových ministerských záměrů. Část jich odešla
do Nového Bydžova, ale například pekařští učni do Čáslavi

a Hronova, cukráři do Hronova, mlynáři do Kostelce atd. Bu -
dovu bývalé továrny Město již počátkem roku 1948 nejprve
pronajalo Chlumecké mechanické továrně na pletené a stáv -
kové zboží, Josef Stutz a.s., a rok později prodalo pletařským
závodům Mira, jejichž součástí se továrna po znárodnění sta-
la. Nyní, po listopadových událostech 1989, se do ní opět vrá -
tili učni, ale to je historie, ke které se vrátíme v samém konci
našeho vyprávění o chlumeckém učňovském školství.

Na jiném místě jsem již napsal, že školství v nově zroze-
ném Československu navázalo na dědictví z Rakouska-Uher -
ska. V Čechách, na Moravě a Slezsku jsme to měli snadnější,
než na Slovensku a Podkarpatské Rusi, ale nás nejvíc zajímá,
jak to bylo u nás v Chlumci. Některá města v okolí byla čilejší
a již za vlády Císaře Pána zřídili střední školy, nejčastěji gym-
názia, ale tam, kde se mohli opřít o rozvíjející se průmysl, ta -
ké odborné školy. Často střednímu školství vyšli vstříc výstav -
bou školních budov. Například v sousedním Bydžově měli
od sedmdesátých let dívčí měšťanku, ještě dříve nižší gym-
názium, zimní hospodářskou školu (zemědělskou) z počátku
osmdesátých let a od roku 1913 v nové budově, u nás tomu
tak nebylo. Představitelé města si tuto skutečnost začali uvě -
domovat a již v roce 1919 požádali ministerstvo školství o zří -
zení střední školy hospodářské a dotaci na stavbu školní bu -
dovy. Dostali odpověď, že v Hořicích, kde také chtějí novou
střední školu, postaví školní budovu sami. Domnívám se, že
to byla školní budova v místě za Šalamounovým pomníkem
Mistra Jana Husa. Odpověď na špatně postavenou žádost
byla záporná. Ve snaze po zřízení střední školy se angažoval
starosta a poslanec Josef Netolický. V roce 1921 dokonce do
řešení zapojil tehdejšího předsedu NS Františka Tomáška,
který pocházel z Kuklen a Chlumec velmi dobře znal z ně-
kolika návštěv. Ale ani jeho vliv nepomohl při další žádosti
o zřízení strojnicko-hospodářské školy v roce 1921. Potom
se představitelé města za první republiky zabývali zřízením
střední školy ještě opakovaně neúspěšně. Již tehdy vedle fi-
nančního zajištění sehrály svoji roli školní obvody, ve kterých
by směrná čísla nebyla naplněna. Střední škola byla v ne-
dohlednu. Kinští, co se obdělávání polí i hospodaření ve stá -
jích věnovali, se spíše drželi tradice. Oktavián již před zru -
šením roboty v roce 1848 část svých dvorů rozdrobil mezi
nové hospodáře. Po pozemkové reformě, po vzniku nové ČSR,
byla pozemková držba rozdrobena ještě více. Noví drobní
hospodáři byli většinou bez jakéhokoliv vzdělání, tím více
odborného. První pokus o hospodářskou pokračovací školu
v osmdesátých letech 19. století trval jen krátce. Možnost i to -
ho nejnižšího odborného vzdělávání mladí zemědělci postrá-
dali. O sto let později, na konci 20. století, čeští zemědělci
patřili k nejvzdělanějším v Evropě. Cesta k tomu vedla také
přes lidové školy hospodářské. Kronikář zapsal: „Od 1. listo-
padu 1922 má Chlumec novou školu praktického rázu. Je
to lidová škola hospodářská, jejímž prvním správcem se stá-
vá učitel dívčí měšťanské školy Antonín Prachatický. Ve škol -
ní kronice je však jako první správce uváděn Leopold Novák,
kterého známe jako zpracovatele Khunových zápisků pro
knižní vydání Dějin a kulturního obrazu města Chlumce
nad Cidlinou v roce 1932. Prachatický byl druhý. Hospodář-

Řemeslo má zlaté dno (4)

skými školami dříve nazývaly školy zemědělské. Zemědělské
školství se v minulosti rozvíjelo pomalu. Mělo se za to, že sta -
čí zasít a pole si pomůže samo, obdobně ve chlévech, kdy
produkce byla velmi nízká. Dlouho se v různých satirických
časopisech tradovaly vtipy o hloupých venkovanech a sedlá -
cích. Pořekadlo o velkých bramborách a hloupém sedlákovi
se vypráví dodnes, možná že vás jím manželka při sklizni
brambor na zahrádce letos také pozlobila, když vyrostly ve-
liké. „Čím hloupější sedlák, tím větší…“ Teprve v 19. století
byly založeny při klášterech a některých panstvích školy pro
správce velkostatků a další úředníky. Možná jste při návštěvě
zámku v Hrádku u Nechanic slyšeli, že jednu z prvních hos-
podářských škol v našem okolí zřídil v roce 1862 pokrokový
majitel panství hrabě Jan František Harrach na svém statku
ve Stěžerách. Pro nás může bez souvislosti být zajímavé, že
stejný pán byl předsedou výboru pro stavbu železnice ze Sa-
dové přes Nový Bydžov do Chlumce. Jeho místopředsedou
byl tehdejší chlumecký okresní starosta Vacek a jednatelem
Zikmund Kozelka. Později byla ve Stěžerách zřízena také vel -
mi oblíbená hospodyňská škola, později označována jako
rodinná. Potom se začaly zemědělské školy rozšiřovat, ale
navštěvovali je jen bohatí vlastníci statků, jejich správci a hos-
podářské úřednictvo. Pro malé zemědělce byly oblíbené zim-
ní školy. Malí rolníci i jejich děti, které musely vypomáhat,
měli během sezony málo času, proto jim vyhovovaly školy mi-
mo vegetační období. Vláda nové republiky chtěla zvyšovat
vzdělání drobných zemědělců a mezi první opatření, které
poslanci přijali, byl zákon č. 75/1920 Sb. Nejlépe, když oci-
tuji část § 1 zákona: „Účelem hospodářských lidových škol

jest, aby jednak po ukončení všeobecné povinnosti školní
prohloubily všeobecné vzdělání mládeže venkovské nabyté
na obecných a občanských školách, jednak aby připravovaly
mládež k příštímu životu praktickému tím, že doplňují její
vědomosti nejdůležitějšími částmi nauky hospodářské. Vy-
učování je dvouleté a trvá po celý školní rok. Vyučování bu-
diž v zimě převahou teoretické, v létě praktické.“ Ve školách
bylo možno povolit i třetí ročník se specializovanou výukou,
např. vinařství. Ve školách zákon stanovoval následující vy-
učovací předměty: řeč vyučovací a písemnosti, počty s měřic-
tvím a účetnictvím, přírodovědecké a národohospodářské
základy výroby zemědělské, občanská nauka, družstevnictví
a pojišťování, zdravověda s tělesnou výchovou, popřípadě po-
učení o průmyslu, živnostech a kreslení plánů. Pro dívky též
vychovatelství. Provedení zákona příslušelo ministerstvu ze-
mědělství po dohodě se školstvím a národní osvětou. Tyto
školy poskytovaly základní, nejnižší vzdělání. -ijv-

Oznámení učňovské školy o zápisu žáků 
na školní rok 1946–1947 (SOkA Hradec Králové)

Vstup do současného chlumeckého centra praktické výuky
potravinářských oborů Střední školy technické a řemeslné

v Novém Bydžově

Bývalý zámeček v Zapči 
měl posloužit jako internát učňovské školy

Inzerce



pro test s protikatolickým děním odvolá -
vá z Prahy. Vatikán viděl v oslavách Hu -
sovy památky protikatolické manifes-
tace. Den Husova upálení byl vyhlášen
svátkem. Po celé republice se konala li -
dová shromáždění na podporu vládního
postupu. Také na chlumeckém náměstí
se k Husově oslavě a za odluku církve
a státu, což byl cíl mezinárodního vol-
nomyšlenkářského hnutí, konal v roce
1925 na náměstí údajně několikatisí-
cový tábor lidu. Hlavním řečníkem byl
poslanec Josef Netolický. O manifesta-
ci je zápis ve farní kronice. V jakém du -
chu bylo shromáždění vedeno, svědčí,
že se po ní odhlásilo z katolické církve
600 far níků, jak uvádí farní kronikář.
V roce 1920 byl předložen první návrh

zákona o odluce státu a církve, který byl
stále předmětem bouřlivých debat a ke
svému cíli vlastně nedospěl dosud. Ve
stej ném roce se konala velká celonárod -
ní akce za vystupování katolíků z církve.
Chlumečtí volnomyšlenkáři rozvezli pla -
káty do okolních vesnic, doma je vyvěsi -
li U Jelena a ve spolkové místnosti v ho -
telu Bílý beránek. V Liškově cukrárně
a v konzumu i dalším hostinci zřídili po-
radní a výstupní kanceláře. Také o tom
píše kronika. K přímým střetům mezi
chlumeckými volnomyšlenkáři a děkan -
stvím nedocházelo, alespoň o tom ne-
jsou žádné záznamy ve farní kronice ani
zápisech Volné myšlenky. Snad jen je-
den zápis z farní kroniky, který vypovídá
o vzájemném vztahu, bych ještě uvedl:
„Zdejší jednota sokolská se stala téměř
filiálkou Volné myšlenky.“ Ale ani vztah
radnice a děkanství zřejmě nebyl ideál -
ní. Ve farní kronice je zápis, ze kterého
plyne postesk, že při přemisťování ostat -
ků významných chlumeckých osobnos-

tí ze starého hřbitova do čestného hro-
bu na novém nedali radní hrob vykropit.
Děkanství uspořádalo několik předná-
šek postavených proti přednáškám vol -
nomyšlenkářů. O jedné, která se konala
v sále okresního domu, uvádí kronika,
že sál byl zcela plný. Výsledkem těchto
aktivit bylo, že se několik farníků, kteří
z církve vystoupili, vrátilo zpět do lůna
katolické církve.

K částečnému narovnání vztahu do -
šlo až s novou vládou Antonína Švehly
v polovině dvacátých let. Za řešení pova -
žoval parlament zákon o konguře (platu
kněží od státu), církev ale nesouhlasila,
když jí za majetek, o který přišla pozem -
kovou reformou, byl pro duchovní od-
souhlasen plat 9 000 Kč, ale pokud
mě la farnost nějaké hospodářství, je-
ho výnos se z platu odečítal. Na násled-
ných oslavách 1000. výročí násilné smrti
sv. Vác  lava si církev přála, aby oslavy pře -
rušily rostoucí připomínání husitských
tradic. Byla dokončena výstavba monu-
mentální svatovítské katedrály, na které
se podílel především stát, který měl zá-
jem i na doložení toho, že se nezrodil
ja ko výsledek nedávné války, ale že se
může pochlubit tisíciletou tradicí. Na-
proti velkolepým oslavám uspořádalo
chlu mec ké sdružení přednášku krajské -
ho předsedy A. Bernarda s názvem Prav -
da o knížeti Václavovi. To, že se chlu meč -
tí legionáři pokusili rozšířit spolupráci
vybraných spolků založením tzv. Pokro-
kového společenství, nám zdánlivě mů -
že připomínat Národní frontu pováleč-
ných let. Volná myšlenka nabídku účasti
přijala, ale brzy své zástupce odvolala
s prohlášením, že chce být sdružením
ne politickým a nechce se míchat do po -
litických sporů. V té době byly v samot-
ném sdružení na národní úrovni vedeny
spory o účasti členů některých politic-
kých stran a v Chlumci probíhali deba -
ty o spoluúčast na akcích evangelíků
a Církve československé. Nakonec do-
spěli ke shodě, že spolupráce s oběma
církvemi napomáhá k jejich hlavnímu
poslání boje proti vlivu katolické církve.
Na únorové schůzi v roce 1927 před   -
seda Veselý ve zprávě z valné hromady
v Pardubicích referoval o svém dojmu,
že pro osobní spory Volnou myšlenku
rozbijeme. Tyto spory byly vedeny také
o účasti komunistů a jiných straníků.
S ta kovými dojmy se po návratu z veřej-
ných akcí někdy vracíme i nyní. Na valné
hromadě, které se nezúčastnil jedna tel
Vohnout, referoval o činnosti předseda

Ve selý. Dětský den 1926 se konal v za-
hradě u pana Jiroutka, který dětem věno -
val pohoštění. S ostatními pokrokovými
korporacemi byla připravena důstojná
oslava Mistra Jana Husa a 28. října. Po -
chválil pěvecký kroužek, který zpíval na
pohřbech nejen členům, ale i ostatním
bezvěrcům také v okolí, a tak také pů-
sobil agitačně. Několik členů bylo po-
věřeno uspořádáním koncertu v právě
otevřeném zámeckém parku pro veřej-
nost ve prospěch dětského domova. Zda
k tomu došlo, není nikde uvedeno. Sdru -
 žení navázalo kontakt s pražským spol -
kem Krematorium ve snaze rozšiřovat
pohřby kremací. V roce 1927 připravo-
val výbor dětský den jako protiváhu Bo-
žího Těla, které patřilo k největším ka -

to lickým svátkům s početnou dětskou
účastí. V den tohoto svátku se volno -
myš lenkáři snažili odpoutat děti vlast-
ním programem také v jiných letech.
V roce 1927 sdružení vykazovalo 94 čle -
 nů. Všichni muži, když ženy jako členky
rodin nebyly samostatně pro ústředí vy -
kazovány. Nových členů bylo přijato 8.
Valné hromady se konaly ve spolkové
místnosti v hotelu Bílý beránek, výboro-
vé schůze se zpravidla konaly v hostin -
ské místnosti u některého člena: u Štel-
ly (nájemce hostince paní Netolické),
u Maliny (v Liverpoolu, později v soko-
lovně), u Jiroutka (v Dělnickém domě).
Na valných hromadách sdružení nebý-
vala vysoká účast a to bývalo vždy před -
mětem debat, jak ji zvýšit. Zpočátku byly
členské schůze častější, postupně v dal -
ších letech se společná schůze konala
pouze jednou až dvakrát do roka. V zá -
pisu z valné hromady 15. ledna 1928 je
uvedeno: „Přes tyto nepříznivé okolnos-
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Přání volnomyšlenkářů na vybudo -
vá ní rozlučkové síně se splnilo v roce
2020.

Volnomyšlenkáři uspořádali v Pra-
ze v roce 1920 nový světový kongres,
kte rý se měl původně sejít v roce 1915.
Jeho hosty přijal prezident, o kterém
kro nikář napsal po jeho úmrtí ve farní
kro nice, že „v ohledu náboženském byl
zavilý a urputný nepřítel církve katolické,
připomenul jeho výrok: „Tábor je náš
program.“ Popřevratový boj proti církvi
v pozdějších letech nahradil snášenli-
vostí.“ V jiné farní kronice chlu mec ké
ko latury najdeme ostřejší zápis: „Ma -

sa ryk dal smrtelnou ránu katolické cír-
kvi.“ Klér ho neměl rád, posílal na něho
stíž nosti do Říma, poštvával proti němu
sou věrce, ale dnes se kupodivu v duchu
zkresleného obdivu k první republice
k jeho odkazu hlásí. Několikadenní kon -
gres Volné myšlenky skončil úspěchem
českých pořadatelů. Ještě ve stínu toho-
to úspěchu byl do Prahy svolán ustavu-
jící valný sjezd československé Volné
myšlenky. To již v ČSR bylo 187 míst-
ních sdružení s 8 200 členy. V takovém
ovzduší po poradě několika přátel v ho -
stinci U Města Prahy byla svolána usta-
vující schůze do hotelu Bílý beránek
18. 6. 1922. Zápis o této události poří-
dil až dodatečně učitel Bohumil Tame-
le. K ustavení nového sdružení se se-
šlo 52 převážně místních členů. Dva by li
z Lučic, po jednom z Písku a Staré Vody.
Mezi nimi bylo 12 žen, převážně man -
želek některých členů. V chlumecké Pa-

mětní knize, ale ani jiných publikova-
ných archivních spisech o této události
nic nenajdeme, stejně jako jsou sporé
informace o aktivitách z pozdější doby.
Drobné zprávy najdeme pouze v Chlu-
meckých listech. Je to zarážející, neboť
sdružení se podílelo na místním veřej-
ném životě. Z poměrně širokého sezna-
mu členů představím jen několik, kteří
se aktivně podíleli na činnosti tohoto,
ale i několika dalších chlumeckých spol -
ků. Prvním předsedou byl zvolen odbor -
ný učitel Josef Veselý, místopředsedkyní
Marie Kastlová. Mezi dalšími členy byli
od samého počátku další učitelé: Vác-
lav Malec, Josef Bryscejn, Marie Veselá.
Významně se zapojovali také sklenář
Antonín Šetlík, hostinský Josef Malina,
cukrář Jaroslav Liška, knihař František
Hochman, ale řada dalších spoluobčanů
zapojených do veřejného života. O rok
později mělo sdružení již 90 členů. Na
valné hromadě byla nastolena jako hlav -
ní otázka výstavby kolumbária, aby lidé
neměli obavy, co bude s jejich ostatky,
když církev byla proti pohřbíváním že-
hem a ukládání popela do hrobů. Ne-
božtíci měli být připraveni na vzkříšení
celí. Snaha o stavbu kolumbária trvala
po několik dalších let. Protože se církev
odmítala účastnit na pohřbech bezvěr-
ců, byla potřeba zajistit důstojné roz-
loučení s nimi. Volnomyšlenkáři rozhod -
li o založení pěveckého sboru, který se
uvolil vést přítel Josef Malina, a okruhu
řečníků na bezvěreckých pohřbech. Vý -
bor trápila malá účast členů na schů-
zích. To byla bolest všech spolků a pře -
trvává až do dnešních dnů. S příspěv-
ky se členové vyrovnávali řádně včetně
zvláštní částky na vytvářený sociální fond.
V roce 1924 činil roční příspěvek 12 Kč.
Nezaměstnaným v době krize mohla být
část odpuštěna. Protože byl příspěvek
odesílán do Prahy, řešili to tak, že ženy,
pokud byly manželkami členů, nehlásili
do stavu a vyžadovali od nich poloviční
příspěvek, který zůstával pro potřeby
míst ního sdružení.

Mezi členy najdeme i jméno Václa-
va Vohnouta, tatínka pozdějšího teno-
ra Kar línského divadla Františka Vobor -
 ské ho. K zajímavým usnesením patří,
že bude-li v místnosti při jednání pří-
tomna žena, nebude se kouřit. V dalším
roce za přítomnosti přítele Josefa Ne-
tolického posuzovali, zda se mají účast -

nit pěveckým sborem a řečníkem také
pohřbu bezkonfesních nečlenů. Roz-
hodli ano. Projednával se návrh na zří-
zení okresního výboru v Chlumci. Ulo-
žili pokladníkovi, aby jmění sdružení
vložil do místního dělnického konzumu.
Zrodil se návrh, aby ke zřízení kolumbá -
ria posloužil nevyužívaný byt hrobníka
na hřbitově a byl postoupen městské-
mu zastupitelstvu. Členové se také radi -
li, zda by neměli zřídit pohřební fond,
ale po debatě od návrhu ustoupili. Dal-
ším návrhem bylo, aby byla zřízena míst -
nost, ze které by se vypravovaly pohřby
bezvěrců. Dochází k tomu až nyní, v ro-

ce 2020. Spolu s dalšími korporacemi
uspořádali dětský den a přijali účast na
oslavách 28. října pořádanou legioná-
ři. Obou slavností, které se každoročně
opa kovaly, se členové zúčastňovali pra -
videlně. V roce 1925 měla chlumecká
volná myšlenka 125 platících členů, kte-
ří se připojili k uspořádání tábora lidu
na náměstí proti provokaci papežského
nuncia Marmaggiho. Diplomatický kon-
flikt mezi Československou republikou
a Vatikánem se udál v souvislosti s osla -
vou památky Jana Husa, ale další příči-
nou bylo také zbavení církve části ma-
jetku v rámci pozemkové reformy a ně-
které spory s vysokým církevním klérem.
Snaha zásahu katolické církve do oslav
a nového zákona o státních svátcích
a pa mátných dnech byla odmítnuta. Ma -
saryk dokonce vyvěsil na Hradě husitský
prapor, i když do sporu jinak nezasaho -
val. Vatikánský nuncius Msgr. Frances-
co Marmaggi oznámil, že ho Vatikán na
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Pøíběhy volné myšlenky (2)

Učitel Josef Bryscejn patřil k zaklada -
te lům chlumeckého sdružení Volné
myš len ky. Inicioval postavení pomníku
TGM a byl také městským kronikářem.

Oba chlumečtí prvorepublikoví staros -
 to vé Netolický (foto) a Jiroutek byli členy
Volné myšlenky.

Dlouholetý starosta František Jiroutek
podporoval Volnou myšlenku.

Učitel Jan Polák, spoluzakladatel měst -
ského muzea, byl předsedou Okrašlova -
cího spolku a členem Volné myšlenky.



Prezident se k příchozím choval
chladně v očekávání řádného zdůvod-
nění návštěvy v tak neobvyklou dobu.
Nezvané hosty ani nevybídl k usednutí.
Rozhovor proběhl vstoje. Červoněnko
podle pamětnického svědectví Zoe Klu -
sákové prezidentovi oznámil, že vojska
Sovětského svazu a dalších zemí Var-
šavské smlouvy překročila českosloven-
ské státní hranice, se lživým odvoláním
na údajnou žádost většiny členů před-
sednictva ÚV KSČ, členů vlády a Národ-
ního shromáždění. Jménem Spojeného
velení armád varšavské pětky ho požá-
dal o vydání výzvy k armádě i k náro-
dům Československa, aby se tomuto
kroku nestavěly na odpor. Prezident
zrudl rozčilením. Vidím ten dramatický
výjev, jak mi jej líčil při naší pozdější spo-
lupráci na jeho pamětech Cestami ži-
vota. „Co jste to udělali!“ rozkřikl se na
Červoněnka, „Bez souhlasu vedení stra -
ny, prezidenta i vlády a bez předchozího
upozornění jste bezdůvodně vstoupili
na území republiky! To je agrese! Uvě-
domujete si, co může nastat, když třeba
jen jediný voják, dříve než k němu do-
razí zákaz použití zbraní, bude jednat
podle přísahy a začne střílet! Nastane
krveprolití, které zničí rázem všecko, co
bylo za války uděláno pro přátelství na -
šich národů, zpečetěné krví ve společ-
ných bojích. Naši nepřátelé se mohou
radovat!“ 

Pan prezident vyslovil kategorický
protest, že k této vojenské akci dochází
bezprostředně po dopise sovětské stra -
ny, aniž byla s vedením Československé
socialistické republiky předem projed-
nána a řádně zdůvodněna. „Já jsem va-
še vojska nepozval,“ prohlásil rezolutně,
„a varuji vás před vyvoláním krveprolití.
Veškerá odpovědnost je nyní na Sovět-
ském svazu a ostatních zúčastněných
zemích.“ Dodal, že mu také není nic zná-
mo o nějakém pozvání vojsk do republi -
ky. On sám žádná vojska nepozval, je si
jistý, že nebyla pozvána ani někým jiným
z ústavních činitelů. Jde tedy o svévolný

zásah, který bude patřičně vyhodnocen
na vnitrozemském i mezinárodním fóru.
Přes zlobně sevřené rty protlačil ubez-
pečení, že se vynasnaží ze všech sil za-
bránit krvavým střetům a žádá, aby se
i sovětská vojska vystříhala použití zbra -
ní. Audience skončila. Už nebylo o čem
jednat. 

V pamětech Zoe Klusákové-Svobo-
dové čteme: „Otec byl člověk, který se
uměl velmi dobře ovládat, ani on ani ni-
kdo z nás se ve vypjatých situacích ne-
měl ve zvyku chovat hystericky, použí-
vat dramatická gesta… na otci však bylo
znát, že byl hluboce dotčen počínáním
sovětského vedení vůči Českosloven-
sku i vůči jeho osobě. Bylo vidět, že vel-
mi usilovně přemýšlí, co dělat. Ukončení
rozhovoru a ochod velvyslance uspíšil
telefonát z předsednictva ÚV KSČ. Vo-
lal předseda parlamentu Josef Smrkov -
ský, ptal se prezidenta, ví-li, co se děje,
a požádal ho, aby se dostavil na pokra-
čující zasedání předsednictva.“

Na ruzyňském letišti po půlnoci po -
roučivý hlas telefonicky oznámil dispe-
čerovi, že mimo očekávaný přílet jed-
noho dopravního letadla z Jugoslávie
a jednoho z Bulharska na letišti nesmí
přistát ani z něho odletět žádné letad-
lo. Do letištní budovy začali přijíždět
neznámí muži v civilu a v doprovodu zá -
stupce sovětského Aeroflotu se v bu-
dově objevil i sovětský plukovník. Za-
městnanci letiště, jimž nebyli předem
ohlášeni ani představeni, jim nevěno-
vali žádnou pozornost. Západní zpravo-
dajská služba zaznamenává elektronic-
ké oslepení svých radarů cizími impulzy
a jejich rušení pomocí staniolových pás -
ků. Nad Prahou jsou zachycovány první
sovětské letouny. Služebna Pullach hlá -
sí: Die Russen rollen. 

Podle informací získaných členem
státní komise pro výzkum událostí ro-
ku 1968 dr. Benčíkem, na Hlavní správu
StB přicházely zprávy o překročení čs.
hranic intervenčními jednotkami. Když
plk. Hošek, sekretář ministra Pavla, sdě -

 lil premiéru Černíkovi zprávu o vpá du
intervenčních vojsk, Černík se mu zdrá -
hal uvěřit. Vzápětí mu však jeho sděle -
ní potvrdil ministr obrany Dzúr.

Většina účastníků jednání předsed-
nictva byla zprávou šokována. Zrádcov-
ská skupina, Kolder, Biľak, Indra, Švest -
ka, byla však na rozdíl od ostatních za-
skočena její předčasností, neboť jejich
přiděleným pučistickým úkolem bylo
nejprve získat v předsednictvu převahu
a zařídit schválení a odeslání oficiální
žádosti o internacionální pomoc. To se
jim však ve stanovené lhůtě nezdařilo.
V inscenaci nastal zádrhel. Vojska se
musela dát na pochod bez domluvené
záminky, jíž měla být většinou předsed-
nictva schválená žádost o vojenskou in-
tervenci ve znění shodném se zvacím
dopisem, jenž byl již jmenovanou sku-
pinou zrádců Brežněvovi na objednávku
organizátorů operace Dunaj s předsti-
hem odeslán. V zasedací síni vyvřela
změť rozvášněných hlasů. Ozývala se
slova třaskající zlostí jako výbuchy gra-
nátů: zrada, podlost, všivárna, konec re -
forem, vyhlásit rezignaci, všecko je v haj -
 zlu… Vasil Biľak pobíhal nervózně ko-
lem konferenčního stolu a hystericky
vykřikoval: „Tak mě lynčujte, proč mě
nezabijete? Ulevilo by se vám.“ Dubček
potlačil své rozrušení a vyzýval přítom-
né, aby se posadili na svá místa. Schůze
pokračuje. „Treba sa, súdruhovia, pora-
diť, aké opatrenia teraz čo najskoršie
uskutočniť.“ Úvahy o rezignacích byly
v diskusi zamítnuty. Většina se nakonec
shodla v názoru, že všichni vedoucí před -
stavitelé stranického a státního vedení
musí zůstat ve svých funkcích, aby je-
jich uvolněná místa neobsazovali pří-
znivci okupace. Úvahy o ozbrojeném od -
poru byly jednohlasně zamítnuty. Početní
a technická převaha intervenčních vojsk
byla tak velká, že by byl v krvavém ma-
sakru beznadějně rozdrcen. Schválen
byl Dubčekův návrh vypracovat a zveřej-
nit stanovisko předsednictva ÚV KSČ.
Zatímco tajemníci Mlynář, Císař a Slavík
se ujali stylizace textu prohlášení, Dub -
ček seznámil ostatní s posledním do -
pi sem politbyra ÚV KSSS z 19. srpna.
Kro mě obvyklých výtek neobsahoval se-
bemenší náznak rozhodnutí přikročit
k vojenské intervenci.

Pokračování příště...
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ti a zjevy nutno po pravdě konstatovati,
že hnutí žije, sílí a vžívá se. Svědčí o tom
nové přihlášky přátel, hlásících se k nám
bez jakékoliv agitace a lákání, prostě
pro to, že sdružení Volné myšlenky se
stalo společenskou potřebou a místem
pro všestranné uplatňování snah pokro-
kových a všelidských. Nově přistoupilo
10 členů, takže vykazujeme 164 členů,
126 mužů a 38 žen. Pro rok 1927 jsme
přihlásili pouze 94 členů.
Ženy nebyly nadále vykazo -
vány a bylo také několik
členů osvobozených ze so -
ciálních důvodů od place-
ní.“ Mezi novými členy byl
učitel Jan Polák, aktivní
chlumecký veřejný činitel,
spoluzakladatel městské-
ho muzea, předseda Okraš -
lo vacího spolku. Dalším čle -
nem se stal dr. Alois Guth,
okresní správní rada, dříve
chlumecký okresní tajem-
ník. Pěvecký kroužek zpí -
val při odhalování pamět-
ní desky Jaroslava Golla.
Vylepovali plakáty s výzvou
odhlašování dětí z hodin
náboženství. Pokladní kni -

 hu vedl přítel Jan Těšík. No  vým předse -
dou byl po učiteli Malcovi zvolen přítel
Josef Klecar, jednatelem Jo sef Veselý, po -
kladníkem uči tel Josef Zolman. Na kaž -
 dé schůzi se opakují inter ven ce ke zříze -
ní kolumbá ria. Při tom to jednání byla
podpořena myšlen  ka obrátit se o radu
k spolku Krematorium v Praze. Spolek
měl za cíl zpopula rizovat zpopelňování
a rozšiřovat o něm povědomí mezi lid-

mi. Prv ním předsedou spolku byl dra-
matik Ja roslav Kvapil. Katolická církev
tento způsob pohřbívání zapovídala,
a proto že v té době jí patřila většina
hřbitovů, někde dokonce nedovolovala
na nich urny ukládat. Pražský spolek vy -
šel chlu meckým vstříc a vyslal ředitele
vino hradského hřbitova k posouzení
zá mě ru přímo na místní hřbitov.

-ijv-
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PRAŽSKÉ JARO (9)

Karel Richter
(čtení na pokračování)

Inzerce

Inzerce
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Kdo poznal tě, měl tě rád.
Uměl jsi potěšit, rozesmát.

Takoví lidé by neměli umírat.
Neuvěřitelné, že už nejsi.

Krásné, že jsi byl.

7. listopadu 2020 uplynul rok 
od náhlého odchodu 

pana Oldřicha HETEŠE.

S láskou vzpomíná manželka Ivana,
syn Petr s rodinou, 

vnuk Dan s maminkou.

Rádi bychom poděkovali 
za profesionalitu 

Pohřební službě Dobroslava Netíka 
při posledním rozloučení 

s panem Pepou KÁLALEM.

Za účast na smutečním rozloučení 
děkujeme všem lidem, kamarádům,

motorkářům a Klicperákům.

Manželka a synové s rodinou

Jménem pozůstalých 
bychom rádi poděkovali všem, 

kteří se přišli rozloučit 

s panem Jiřím MÜLLEREM. 

Velice si vážíme ochoty a profesionality, 
které se nám dostalo ze strany Pohřební služby, 
zvláště Phdr. Zdeňku Horákovi za slova útěchy 

v této nelehké době.

Zarmoucená rodina

Rozálie Pavlová
Mellisa Maňhalová

Matyáš Drobný

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Marie Vostřelová                       93 let
Květuše Bartoníčková               89 let
František Frýda                         88 let
Jarmila Nohejlová                      73 let
Marta Bludská                           92 let
Květoslava Drahokoupilová      89 let

Hana Jeřábková                         80 let
Jiří Müller                                   69 let
Nela Hodrová                             31 let
Jiří Tichý                                     76 let

Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová 

Odešli z našich øad

Inzerce


